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1  ΓΙΑ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ Αντιγριπικά εμβόλια
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-12-2019

Επιφάνεια: 51.51 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΓΙΑ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

Αντιγριπικά
εμβόλια
Στη διανομή 21.000 αντιγριπι- 
κών εμβολίων σε νοσοκομεία και 
κέντρα υγείας της χώρας για τον 
εμβολιασμό ίου υγειονομικού προ
σωπικού προχώρησε και εφέτος 
ο Εθνικός Οργανισμός Δημόσιας 
Υγείας. Οπως αναφέρεχαι στη σχε
τική ανακοίνωση ίου Οργανισμού, 
«ο ανχιγριπικός εμβολιασμός στο
χεύει στην άμεση προστασία των 
επαγγελματιών υγείας, αποτελεί το 
σημαντικότερο μέσο για την πρό
ληψη των λοιμωδών νοσημάτων 
και συστήνεται πανκοσμίως από 
τους φορείς δημόσιας υγείας προ- 
κειμένου να επιτευχθεί και η προ
στασία ευάλωτων ασθενών μέσα 
σε χώρους υπηρεσιών υγείας». Τα 
αντιγριπικά εμβόλια είναι δωρεά 
των τριών εταιρειών που τα εισά
γουν στη χώρα προς τον ΕΟΔΥ.
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1  Αγωνία για τις κλειστές ΜΕΘ ενόψει γρίπης
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,7 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-12-2019

Επιφάνεια: 287.38 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΝΟΨΕΙ ΓΡΙΠΗΣ 
ΑΓΩΝΑΣ ΔΡΟΜΟΥ 
ΓΙΑ... ΤΙΣ ΜΕΘ
ΣΕΛΙΔΑ 7

Αγωνία για τις κλειστές 
ΜΕΘ ενόψει γρίπης
Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Με σοβαρές ελλείψεις προσωπι
κού και προβλήματα εξοπλισμού 
που εμποδίζουν τη λειτουργία 
του συνόλου των κλινών τους 
παραμένουν οι μονάδες εντα
τικής θεραπείας των δημόσιων 
νοσοκομείων του Λεκανοπεδί
ου, λίγο πριν από την έναρξη 
του επιδημικού κύματος επο
χικής γρίπης, η οποία αναμέ
νεται περί τα τέλη Δεκεμβρίου 
με αρχές Ιανουάριου.

Σε συνάντηση εργασίας στο 
υπουργείο Υγείας, στην οποία 
συμμετείχαν η πολιτική ηγεσία 
του υπουργείου, οι διευθυντές 
των μονάδων εντατικής θερα
πείας (ΜΕΘ) των νοσοκομείων 
της Αττικής, ο πρόεδρος του 
ΕΚΑΒ και οι διοικητές της 1ης 
και 2ης Υγειονομικής Περιφέ
ρειας, οι γιατροί των ΜΕΘ πε- 
ριέγραψαν στον υπουργό την 
κατάσταση στις μονάδες τους, 
καθώς και τα εμπόδια για την 
πλήρη λειτουργία τους. Σημειώ
νεται ότι συνολικά στα νοσοκο
μεία της Αττικής είναι ανεπτυγ
μένες 252 κλίνες εντατικής, εκ 
των οποίων 25-30 (ο αριθμός δεν 
είναι σταθερός και εξαρτάται 
από τις συμβάσεις του προσω
πικού) είναι κλειστές. Το μεγα
λύτερο πρόβλήμα καταγράφεται 
σε ΜΕΘ μεγάλων νοσοκομείων 
όπως το «Αττικόν», το Λαϊκό 
και το Κοργιαλένειο Μπενάκειο. 
Την ίδια στιγμή, μεγάλος αριθ
μός ασθενών, που ειδικά τους 
χειμερινούς μήνες είναι κατά 
μέσον όρο 40-50 σε καθημερι
νή βάση, βρίσκεται σε αναμονή 
για μία κλίνη ΜΕΘ.

Το σοβαρότερο «εμπόδιο» 
για την ενεργοποίηση όλων 
των κλινών εντατικής αφορά 
την έλλειψη προσωπικού, κυρί
ως νοσηλευτικού. Σύμφωνα με 
τις διεθνείς οδηγίες, ο ιδανικός 
αριθμός νοσηλευτικού προσω

πικού στις μονάδες εντατικής 
θεραπείας είναι να υπάρχουν 
έξι νοσηλευτές/τριες ανά κλί
νη. Στην Ελλάδα σήμερα αναλο
γούν δύο νοσηλευτές ανά κλίνη 
εντατικής. Ελλειμμα καταγρά
φεται σε κάποιες μονάδες και 
στον εξοπλισμό των ανενεργών 
κλινών και κυρίως σε μόνιτορ 
και αναπνευστήρες. Από την 
πλευρά του υπουργείου Υγεί
ας τονίστηκε ότι η στελέχωση 
των ΜΕΘ με προσωπικό και η 
αναβάθμιση του εξοπλισμού 
τους αποτελεί βασική προτε
ραιότητα.

Εν τω μεταξύ, χθες ανακοι
νώθηκε από το υπουργείο η 
υπογραφή των διορισμών 175 
μόνιμων γιατρών στα τμήμα
τα Επειγόντων Περιστατικών 
των νοσοκομείων του Λεκανο
πεδίου Αττικής. Σύμφωνα με το

Οι ελλείψεις προσω
πικού «φρενάρουν» 
την ενεργοποίηση 
όλων των κλινών 
εντατικής -Ελλειμμα 
καταγράφεται 
και σε μόνιτορ 
και αναπνευστήρες.
υπουργείο Υγείας, είναι σε εξέ
λιξη ο ανασχεδιασμός της λει
τουργίας των ΤΕΠ του ΕΣΥ και 
η διασύνδεσή τους με το ΕΚΑΒ, 
«με στόχο τη δημιουργία ενός 
ολοκληρωμένου συστήματος 
επείγουσας προνοσοκομειακής 
φροντίδας». Επιπλέον, ολοκλη
ρώθηκε η κατανομή 1.300 θέ
σεων λοιπού προσωπικού (45% 
αφορά σε νοσηλευτές) που θα 
στελεχώσουν τα νοσοκομεία 
όλης της χώρας, ενώ είναι έτοι
μη προς δημοσίευση η προκήρυ
ξη για 50 προσλήψεις στο ΕΚΑΒ.
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1  Η κλιματική αλλαγή απειλεί και την υγεία
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,11 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-12-2019

Επιφάνεια: 485.88 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

φ Γκρέια Τούνμπεργκ:
Η Ιόχρονπ Σουπδέζα ακιιβίστρια 
Γκρέτο Τούνμπεργκ ολοκλήρωσε, 
χθες, ιπ διάσχιση ίου Ατλαντικού με 
καιαμαρόν, έπειτα από 21 ημέρες. 
«Δεν θέλω να κάνουν όλοι αυτό το 
ταξίδι, θέλω να δείξω όη είναι αδύ
νατο να ζει κανείς σήμερα με περι- 
βαλλοντικώς βιώσιμο τρόπο και αυτό 
πρέπει να αλλάξει», είπε. Ιελ. 11
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1  Η κλιματική αλλαγή απειλεί και την υγεία
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,11 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-12-2019

Η κλιματική 
αλλαγή απειλεί 
και την υγεία
Θερμοπληξία και ασθένειες 
που μεταδίδονται από τα κουνούπια

ΜΑΔΡΙΤΗ/ΓΕΝΕΥΗ. Ο Παγκόσμιος 
Οργανισμός Υγείας κρούει τον 
κώδωνα του κινδύνου για τις επι
πτώσεις της κλιματικής αλλαγής 
στην ανθρώπινη υγεία, επισημαί- 
νοντας παράλληλα ότι τα μέτρα 
που απαιτούνται για την αντιμε
τώπισή της, κυρίως η εγκατάλει
ψη των ορυκτών καυσίμων, έχουν 
θετικές επιπτώσεις στην υγεία.

«Ο ΠΟΥ θεωρεί ότι η κλιματική 
αλλαγή μπορεί να αποτελέσει τη 
μεγαλύτερη απειλή για την υγεία 
τον 21ο αιώνα», δήλωσε ο εμπει- 
ρογνώμων του ΠΟΥ, Ντιάρμιντ Κά-

Εφθασε στη Λισσαβώνα, 
ύστερα από 21 ημέρες 
στον Ατλαντικό, 
η Γκρέτα Τούνμπεργκ, 
η οποία αρνείται να πε- 
τάξει λόγω των ρύπων 
των αεροπλάνων.

μπελ-Λέντρουμ. «Ο λόγος είναι ο 
εξής: αν δεν περικόψουμε τις εκ
πομπές ρύπων, θα συνετίσουμε να 
δημιουργούμε προβλήματα στην 
παραγωγή τροφίμων, στους υδά
τινους πόρους και στην ποιότητα 
του αέρα, δηλαδή σε όλα αυτά που 
χρειαζόμαστε για να διατηρήσουμε 
την καλη υγεία του πληθυσμού».

Επιπλέον, όλο και περισσότεροι 
άνθρωποι υποφέρουν από θερ
μοπληξία και από ασθένειες που 
μεταδίδονται από τα κουνούπια, 
όπως η ελονοσία. Από την άλλη 
πλευρά, η απεξάρτηση από τα ορυ
κτά καύσιμα όχι μόνο μετριάζει 
αυτούς τους κινδύνους, αλλά και 
προβλέπεται να αποβεί σωτήρια 
για τους 7 εκατ. ανθρώπους που 
πεθαίνουν κάθε χρόνο εξαιτίας 
της ατμοσφαιρικής ρύπανσης, αλ
λά και της ρύπανσης από καύση 
σε εσωτερικούς χώρους.

Χθες, δεύτερη ημέρα της συ
νόδου COP25 του ΟΗΕ για το 
κλίμα, ο Παγκόσμιος Μετεωρο
λογικός Οργανισμός έδωσε στη 
δημοσιότητα στοιχεία που επιβε
βαιώνουν ότι η τελευταία δεκαε
τία υπήρξε η θερμότερη όλων των 
εποχών. Σε μια δραματική υπεν- 
θύμιση των αλλαγών που προξε- 
νούνται στη σύσταση της ατμό
σφαιρας από τα ορυκτά καύσιμα, 
η έκθεση του Παγκόσμιου Μετε
ωρολογικού Οργανισμού ανέφερε 
ότι η συγκέντρωση διοξειδίου του 
άνθρακα έφθασε στο ρεκόρ των 
407,8 μερών ανά εκατομμύριο το 
2018 και ανέβηκε περισσότερο 
το 2019, στα υψηλότερα επίπεδα 
εδώ και εκατομμύρια χρόνια. Κα
τά την έναρξη της συνόδου, τη 
Δευτέρα, ο Γενικός Γραμματέας 
του ΟΗΕ Αντόνιο Γκουτέρες θύ
μισε ότι πριν από λίγα χρόνια, τα

Ορθια στο καιαμαράν «La Vagabonde», η Γκρέχα Τούνμπεργκ χαιρετάει 
τους υποστηρικιές της φθάνοντας σχο λιμάνι της Λισσαβώνας.

400 μέρη ανά εκατομμύριο αντι
μετωπίζονταν ως σημείο καμπής 
για το κλίμα.

Εν τω μεταξύ, έφθασε χθες στο 
λιμάνι της Λισσαβώνας, ύστερα 
από 21 ημέρες στον Ατλαντικό, η 
Σουηδή ακτιβίστρια Γκρέτα Τούν- 
μπεργκ, η οποία αρνείται να πε- 
τάξει λόγω του μεγάλου όγκου

ρύπων που εκπέμπουν τα αερο
πλάνα. «Δεν ταξιδεύω κατ’ αυτόν 
τον τρόπο επειδή θέλω να κάνουν 
όλοι το ίδιο», είπε. «Το κάνω για 
να δείξω ότι είναι αδύνατον να 
ζει κανείς με τρόπο περιβαλλο- 
ντικώς βιώσιμο σήμερα και αυτό 
πρέπει να αλλάξει».

REUTERS, Α.Ρ.
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1  NOVARTIS «Με πίεζαν να καταθέσω κατά πολιτικών
προσώπων»

Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 13 Ημερομηνία
έκδοσης:

04-12-2019

Επιφάνεια: 553.69 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Με πίεζαν 
να καταθέσω

κατά
πολιτικών

προσώπων»
Τι είπε στην προανακριτική 

επιτροπή ins Βουλής ο πρώην 
προστατευόμενος μάρτυρας 

Nikos Μανιαδάκης

ΤΟΥ ΛΛΜΠΡΟΥ ΣΤΑΥΡΟΠΟΥΛΟΥ

Ω
ς αποδέκτης πολλών πιέσεων από τους εισαγ
γελείς κατά χης Διαφθοράς προκειμένου να 
καταθέσει στοιχεία εις βάρος πέντε πολιτικών 
προσώπων-Γεωργιάδη, Σαμαρά, Στουρνάρα, Λοβέρ- 

δου και Βενιζέλου - εμφανίστηκε στην προανακριτική 
επιτροπή της Βουλής ο πρώην προστατευόμενος μάρ
τυρας Νίκος Μανιαδάκης (είχε την κωδική ονομασία 
«Γιάννης Αναστασίου»), Ο μάρτυρας υποστήριξε ότι 
πιεζόταν για να δώσει στοιχεία για τα εν λόγω πολι
τικά πρόσωπα.

«Μου έδειχναν δημοσιεύματα με νόμους και υπουρ
γικές αποφάσεις και μου ζητούσαν να τα επιβεβαιώσω. 
Μου έλεγαν ότι έχουμε στοιχεία από άλλους μάρτυρες 
αλλά θέλουμε να μας τα «δέσεις» κι εσύ ως καθηγητής 
(της Εθνικές Σχολής Δημόσιας Υγείας) ότι οι αποφάσεις 
τους είναι έκνομες», φέρεται να είπε ο Μανιαδάκης. Οι 
καταθέσεις δεν δίνονταν μόνο στην Εισαγγελία αλλά 
και σε ένα διαμέρισμα στη Μιχαλακοπούλου όπου 
του ειπώθηκε, σύμφωνα με τις ίδιες πληροφορίες, 
ότι πρέπει να συνεργαστεί με τους εισαγγελείς για 
να τιμωρηθούν οι υπαίτιοι.

«Κυρίως με πίεζαν για τον κ. Γεωργιάδη και τον κ.

Σαμαρά. Αυτά μου τα έλεγε η εισαγγελέας και ήταν 
παρόντες και οι βοηθοί της», φέρεται να είπε εμφανί
ζοντας σε μια από τις καταθέσεις του να τον προτρέπει 
εισαγγελικός λειτουργός: «Αν μας κατονομάσεις συ
γκεκριμένα πολιτικά πρόσωπα θα διαπραγματευτώ με 
τους ανώτερους για το μέλλον σου». Στο διαμέρισμα 
της οδού Μιχαλακοπούλου τον πήγαινε μια γυναίκα 
αστυνομικός. Κατά τον ίδιο οι εισαγγελείς τον προ- 
έτρεπαν να μη φοβάται «καθώς οι κ. Σαμαράς και 
Γεωργιάδης δεν θα επανεκλεγούν», ενώ τον ρωτούσαν 
για τα πέντε πολιτικά πρόσωπα «κατά κύριο λόγο για 
τον Αδωνι Γεωργιάδη», ασκώντας του έντονες πιέσεις. 
Υποστήριξε ακόμα ότι «επειδή τους υποδείκνυα και 
τους αποδείκνυα ης αντιφάσεις των προστατευόμενων 
μαρτύρων άρχισαν να δυσανασχετούν και με πίεζαν 
ακόμη περισσότερο για τα πολιτικά πρόσωπα».

ΟΙ ΑΝΤΙΦΑΣΕΙΣ. Σχετικά με τις αντιφάσεις αυτές 
φέρεται να επικαλέστηκε το εξής περιστατικό: «Μου 
είπαν πως ήξεραν ότι μέσω της εταιρείας της γυναίκα 
μου που λεγόταν Ψημίτη δωροδοκούσα τον Λοβέρδο. 
Εκεί κατάλαβα ότι οι άνθρωποι ήταν εντελώς ασόβαροι. 
Τον Λοβέρδο δεν τον ήξερα και επίσης τη γυναίκα μου 
δεν τη λένε Ψημίτη!», είπε. Μάλιστα καταλόγισε στην 
προστατευόμενη μάρτυρα «Αικατερίνη Κελέση» ότι 
έχει καταθέσει ψεύτικα στοιχεία εναντίον του Ανδρέα 
Λοβερδου, κάτι που ο ίδιος έθεσε στους εισαγγελείς. 
«Μετά από αυτό η μάρτυρας “Κελέση” προσήλθε αυτο- 
βούλως και θέλησε να διορθώσει την κατάθεσή της και 
είπε ότι τελικά δεν την έλεγαν Ψημίτη τη γυναίκα μου 
αλλά ούτε και για τον Λοβέρδο επέμεινε». Οσον αφορά 
τις πιέσεις που δεχόταν φέρεται να είπε ότι «ήθελαν 
να μάθουν αν είδα υπουργούς να χρηματίζονται και 
αν είδα βαλίτσες».

«Είπα πως δεν είδα τίποτα και με προέτρεψαν να το 
σκεφτώ για είκοσι μέρες “γιατί μπορεί να είσαι μέρος 
μιας παράνομης συναλλαγής και να μην το έχεις πάρει 
χαμπάρι”. Δεν με ξανακάλεσαν». Τελικά πείστηκε να 
ενταχθεί στο πρόγραμμα προστασίας μαρτύρων. Ο 
Μανιαδάκης αναφέρθηκε και στο ταξίδι του στην Αμε
ρική (Αύγουστος 2018) όπου του έδειξαν μια κατάθεση 
χωρίς να γνωρίζει το όνομα του μάρτυρα που την έδωσε 
και στην οποία υποστηριζόταν ότι δωροδοκούσε τον 
Λοβέρδο. «Το έχω επαναλάβει εκατό φορές ότι ήταν 
ψέμα γιατί τον Λοβέρδο δεν τον γνώριζα. Και γι’ αυτό 
ακριβώς αρνήθηκα στους Αμερικανούς οποιαδήποτε 
τέτοια εμπλοκή μου. Θέλω όμως να υπογραμμίσω ότι 
λίγο καιρό μετά στην Ελλάδα διαπίστωσα ότι όλα όσα 
γράφονταν στην κατάθεση των Αμερικανών τα κατέ
θετε στην Ελλάδα ο μάρτυρας “Μάξιμος Σαράφης"», 
εμφανίζεται να είπε ο Μανιαδάκης ο οποίος επέμεινε 
ότι δεν υπήρξε σύμβουλος του υπουργείου Υγείας 
επί θητείας Λοβερδου και ουδέποτε συνεργάστηκε 
μαζί του. Σε μια από τις καταθέσεις του τον Νοέμβριο 
του 2017 οι εισαγγελείς σταμάτησαν την κατάθεσή 
του γιατί θα ερχόταν ένας άλλος μάρτυρας: «Επεσα 
επάνω στον Δεστεμπασίδη! Τον είδα στο ασανσέρ», 
φέρεται να είπε, προσθέτοντας ότι στη ΓΑΛΛ είδε 
και τη Μαρία Μαραγγέλη, οι οποίοι, υπενθυμίζεται, 
στις πρόσφατες καταθέσεις τους αρνήθηκαν ότι είναι 
προστατευόμενοι μάρτυρες.

Η προανακριτική 
επιτροπή ms 
Βουλήβ λίγο 
πριν υποδεχθεί 
τον μάρτυρα 
Νίκο Μανιαδάκη
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1  ΠΡΟΣΛΗΨΕΙΣ ΣΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ ΚΑΙ ΑΛΛΑΓΕΣ ΣΤΙΣ
ΕΦΗΜΕΡΙΕΣ

Πηγή: ΦΙΛΕΛΕΥΘΕΡΟΣ Σελ.: 17 Ημερομηνία
έκδοσης:

04-12-2019

Επιφάνεια: 1044.67 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 3500

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

JT
Ί|Π

Στην κάλυψη 2.000 κενών του ΕΣΥ με μόνιμες θέσεις ιατρικού και νοσηλευτικού προσωπικού 
προχωράει άμεσα το υπουργείο Υγείας, ενώ εξετάζεται η αναμόρφωση της λειτουργίας 
των Τμημάτων Επειγόντων Περιστατικών και η διασύνδεσή τους με το ΕΚΑΒ

ΤΗΣ ΑΝΝΑΣ ΠΑΠΑΔΟΜΑΡΚΑΚΗ

Π
ερίπου 2.ΟΟΟ υγειονομικοί 
αναλαμβάνουν σύντομα τα 
καθήκοντα τους στο ΕΣΥ, 
σε μόνιμες θέσεις εργασί
ας, υλοποιώντας έτσι τη 
δέσμευση ίου υπουργού 
Υγείας για κάλυψη κενών 
του συστήματος υγείας στο 
μέτρο του δυνατού, σε σχέση με τους δημο
σιονομικούς περιορισμούς που υφίσταιαι 
η χώρα.

Πέραν των νέων προσλήψεων, όμως, 
ο υπουργός Υγείας Βασίλης Κικίλιας μελετά 
την αναμόρφωση της λειτουργίας των Τμη
μάτων Επειγόντων Περιστατικών (ΤΕΠ) των 
νοσοκομείων και τη διασύνδεσή τους με ίο 
ΕΚΑΒ, αλλά και την αλλαγή στον τρόπο εφη
μερίας των νοσοκομείων, για την αποφυγή 
της ατέλειωτης αναμονής των ασθενών στα 
επείγοντα των νοσοκομείων.

Σε ό,τι αφορά τις προσλήψεις, ήδη 
ο υπουργός Υγείας Βασίλης Κικίλιας υπέ
γραψε τους διορισμούς 175 γιατρών για τα 
Τμήματα Επειγόντων Περιστατικών (ΤΕΠ) 
χων νοσοκομείων της Αττικής, αφού ολο
κληρώθηκαν οι διοικητικές ενέργειες που 
προβλέπει η σχετική νομοθεσία, καθώς και ο

έλεγχος νομιμότητας. Οι διορισμοί στα Τμή
ματα Επειγόντων Περιστατικών προβλέπουν 
την τοποθέτηση 113 γιατρών στα νοσοκομεία 
της 1ης ΥΠΕ και 62 γιατρών στα νοσοκομεία 
της 2ης ΥΠΕ.

Παράλληλα, ολοκληρώθηκε από το 
υπουργείο Υγείας η κατανομή 1.300 θέσεων 
λοιπού προσωπικού, που θα στελεχώσουν 
τα νοσοκομεία σε ολόκληρη τη χώρα, ενώ

είναι έτοιμη προς δημοσίευση η προκήρυξη 
για 50 προσλήψεις στο ΕΚΑΒ.

Οι 1.300 θέσεις λοιπού προσωπικού 
αφορούν νοσηλευτές σε ποσοστό 45%, κα
θώς επίσης και ειδικότητες, όπως τραυματι
οφορείς, προσωπικό ιατρικών εργαστηρίων, 
διοικητικό προσωπικό και άλλες. Οι θέσεις 
έχουν κατανεμηθεί ανάλογα με τις ανάγκες 
των νοσοκομείων στις επτά Υγειονομικές 
Περιφέρειες, ως εξής: 1η ΥΠΕ: 270, 2η ΥΠΕ: 
270, 3η ΥΠΕ: 150, 4η ΥΠΕ: 170, 5η ΥΠΕ: 
130, 6η ΥΠΕ: 180, 7η ΥΠΕ: 130.

Οι 50 θέσεις που προκηρύσσονται 
στο ΕΚΑΒ αφορούν την κάλυψη 50 θέσεων 
πληρωμάτων ασθενοφόρων για ίο ΕΚΑΒ 
Αθήνας.

Οι προκηρύξεις για τους 1.350 διο
ρισμούς αποσιέλλονιαι στο ΑΣΕΠ, που θα 
έχει και την ευθύνη αξιολόγησης και έκδοσης 
ίων αποτελεσμάτων.

Με αφορμή την υπογραφή του διορι
σμού των γιατρών στα ΤΕΠ και την αναμενό
μενη αποστολή στο ΑΣΕΠ ίων προκηρύξεων 
για τους υπόλοιπους 1.350 διορισμούς, ο 
υπουργός Υγείας Βασίλης Κικίλιας δήλωσε 
μεταξύ άλλων, ότι «στο υπουργείο Υγείας ερ
γαζόμαστε για τη στήριξη των συνανθρώπων 
μας και τη βελτίωση της ποιότητας ζωής τους, 
ειδικά των πιο αδύναμων και των ευπαθών

ομάδων. Αυτή ήταν, είναι και θα είναι η πρώτη 
μας προτεραιότητα».

Ο υπουργός ανακοίνωσε ακόμη ότι 
«ταυτόχρονα, βρίσκεται σε εξέλιξη ο ανα
σχεδιασμός ιης λειτουργίας των ΤΕΠ και η 
διασύνδεσή τους με ίο ΕΚΑΒ, με στόχο τη δη
μιουργία ενός ολοκληρωμένου συστήματος 
επείγουσας προνοσοκομειακής φροντίδας. 
Η ίδρυση αυτόνομων ΤΕΠ και η αλλαγή 
του τρόπου εφημέρευσης των νοσοκομείων 
είναι ία επόμενα βήματα που σχεδιάζουμε. 
Διαρθρωτικές αλλαγές που απαιτούνται, ώστε 
το Σύστημα Υγείας να παρέχει αποτελεσμα
τικότερες υπηρεσίες, χωρίς ώρες αναμονής 
και ταλαιπωρία για τον πολίτη». Σύμφωνα με 
στοιχεία της Ενωσης Ιατρών Νοσοκομείων 
Αθηνών - Πειραιώς (ΕΙΝΑΠ), με τις τοποθε
τήσεις στα ΤΕΠ ολοκληρώνεται η δέσμευση 
για προσλήψεις 300 περίπου γιατρών σε 
μόνιμες θέσεις στα νοσοκομεία ίου λεκανο
πεδίου Αττικής, για τις οποίες είχε υπάρξει 
συμφωνία με τις ενώσεις χων νοσοκομειακών 
γιατρών. Στο μεταξύ, επίσης, αντιμετωπίστηκε 
και το θέμα ίων συμβάσεων των επικουρικών 
γιατρών που υπηρετούσαν και των οποίων 
οι συμβάσεις έληγαν τον Νοέμβριο, με την 
ένταξή τους στις σχετικές λίστες κατάταξης, 
γεγονός που θα σημάνει την παράταση της 
θητείας τους για ένα ακόμη έτος.



7;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  850.000€ από την τσέπη του για ιατρικό λάθος
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 16 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-12-2019

Επιφάνεια: 73.82 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

850.000€ από την τσέπη του για ιατρικό λάθος
ΤΟ ΠΟΣΟ ίων 850.000 ευρώ για ιατρική επιπλοκή 
πριν από... 17 χρόνια υποχρεούται να πληρώσει 
ένας γιατρός από το νοσοκομείο Λάρισας, «πλη
ρώνοντας τα σπασμένα» εγκυκλίου του Γιώργου 
Χουλιαράκη, σύμφωνα με την οποία οι γιατροί των 
δημόσιων νοσοκομείων θα καλούνται να καταβάλ
λουν από την τσέπη τους την αστική αποζημίωση 
σε περίπτωση ιατρικού σφάλματος. Η απόφαση που 
προήλθε από το Ελεγκτικό Συνέδριο, σύμφωνα με

τις πληροφορίες από τους γιατρούς, έχει προκα- 
λέσει την έντονη αντίδραση των νοσοκομειακών 
γιατρών, οι οποίοι θεωρούν πως η νομοθεσία τούς 
υποχρεώνει σε ιδιωτικά ασφαλιστικά συμβόλαια, 
προκειμένου να καλύπτονται σε περιπτώσεις πι
θανής βλάβης στον άρρωστο. Τονίζουν πως δε 
λαμβάνονται υπόψη το σύνδρομο επαγγελματικής 
εξουθένωσης και η υποστελέχωση των νοσοκομεί
ων, που αυξάνουν τον κίνδυνο για λάθη.



8;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Νέο καμπανάκι για το Αχιλλοπούλειο: Να
δρομολογηθούν άμεσα προσλήψεις

Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ

Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

04-12-2019

Επιφάνεια: 447.02 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Νέο καμπανάκι για το Αχιλλοπούλειο: 
Να δρομολογηθούν άμεσα προσλήψεις
Σε εποικοδομητική συνεργασία με τη νέα διοίκηση 
ευελπιστεί ο Ιατρικός Σύλλογος Μαγνησίας

Α
ρωγός στο πλευρό του νέ
ου διοικητή του Νοσοκομεί
ου Βόλου Γιάννη Ντόκου, 
προκειμένου να επιλυθούν τα προ

βλήματα που αντιμετωπίζει το Αχιλ- 
λοπούλειο, δηλώνει ο Ιατρικός Σύλ
λογος Μαγνησίας. Ο ΙΣΜ χτυπά 
καμπανάκι για την υποστελέχωση 
και ζητεί να αναληφθούν άμεσα 
πρωτοβουλίες από τη νέα διοίκηση.

Αποτιμά θετικά το έργο της διοίκη
σης Δραμητινού αναφορικά με την 
προμήθεια νέου ιατρικού μηχανολογι
κού εξοπλισμού, αλλά επισημαίνει ότι 
καθημερινά τα προβλήματα υποστελέ- 
χωσηςσε ιατρικό και νοσηλευτικό προ
σωπικό οξύνονται με ευθύνη τόοο της 
προηγούμενης, όσο και της τωρινής 
κυβέρνησης και ζητεί να δρομολογη
θούν λύσεις.

Ειδικότερα σε ανακοίνωση, που εκ- 
δόθηκε ομόφωνα μετά από συνεδρία
ση του ΔΣ του Ιατρικού Συλλόγου, επι- 
σημαίνονται τα εξής:

«Η διοίκηση του Ιατρικού Συλλόγου 
θεωρεί ότι το έργο της απερχόμενης 
διοίκησης στο Νοσοκομείο παρουσιά
ζει θετικά στοιχεία στον απολογισμό 
των δράσεων, ιδίως στα θέματα του 
εξοπλισμού του Νοσοκομείου Βόλου 
και διοίκησής του.

Παρουσιάζονται όμως σοβαρά προ
βλήματα υποστελέχωσης σε ιατρικό 
και νοσηλευτικό προσωπικό, αφενός 
διότι οι προσλήψεις που πραγματο
ποιήθηκαν το προηγούμενο χρονικό

Το πρόβλημα της υποστελέχωσης θα πρέπει να επιλυθεί τάχιστα 
με πρόσληψη ιατρικού και νοσηλευτικού προσωπικού, 
λέει ο Ιατρικός Σύλλογος

διάστημα δεν ήταν επαρκείς για να 
καλύψουν τα κενά που υφίστανται, 
αφετέρου οι προκηρυχθείοες θέσεις 
δεν καλύφθηκαν λόγω διαφόρων αρ
νητικών συγκυριών (ιδίως των εκλο
γών) με ευθύνη και της προηγούμε
νης και της νυν ηγεσίας του Υπουργεί

ου Υγείας.
Καλωσορίζει τη νέα διοίκηση του Νο

σοκομείου Βόλου και της εύχεται να 
καταφέρει να επιλύσει γρήγορα τα 
προβλήματα που υπάρχουν, ιδίως στα 
θέματα στελέχωσης των Κλινικών σε 
προσωπικό. Το πρόβλημα αυτό θα

πρέπει να επιλυθεί τάχιστα με πρόσλη
ψη ιατρικού και νοσηλευτικού προσω
πικού πλήρους και αποκλειστικής απα
σχόλησης, αφού πλέον δεν είναι απο
δεκτή η εμβαλωματική λύοη των επι
κουρικών ιατρών, οι οποίοι μάλιστα 
αποχωρούν σταδιακά το επόμενο χρο
νικό διάστημα από το Νοσοκομείο Βό
λου.

Καλούμε τη νέα διοίκηση σε συνερ
γασία με το Υπουργείο Υγείας να φρον
τίσει να καλυφθούν άμεσα οι θέσεις 
αναισθηοιολόγων, χειρουργών και άλ
λων ειδικοτήτων που θα μείνουν κενές 
λόγω συνταξιοδοτήσεων και αποχώ
ρησης των ιατρών και θα έχουν ως 
αποτέλεσμα να υπολειτουργήσουν 
κρίσιμοι τομείς του Νοσοκομείου μας. 
Ηδη υπολειτουργεί η Χειρουργική Κλι
νική καθώς και άλλες Κλινικές και τμή
ματα λόγω της υποστελέχωσης που 
παρατηρείται και επιδεινώνεται με την 
πάροδο του χρόνου και αυτό δεν είναι 
πλέον αποδεκτό».

Καταλήγοντας στην ίδια ανακοίνωση 
η διοίκηση αναφέρει: «Είναι αυτονόη
το ότι ο ΙΣΜ υποστηρίζει την εύρυθμη 
λειτουργία του Νοσοκομείου Βόλου 
με εξασφάλιση του δημόσιου χαρακτή
ρα του και σκοπό την παροχή υψηλού 
επιπέδου δωρεάν υπηρεσιών προς 
όλους τους ασφαλισμένους.

Προς αυτήν την κατεύθυνση θα είναι 
αρωγός και συμπαραστάτης και της 
νέας διοίκησης του Νοσοκομείου Βό
λου στις προσπάθειές της για διασφά
λιση και αναβάθμιση της λειτουργίας 
του.

Σαφής επιθυμία όλων είναι να συνε- 
χισθεί και να παγιωθεί και με τη νέα δι
οίκηση η γόνιμη και εποικοδομητική 
συνεργασία που υπήρξε με την πρώην 
και την τέως διοίκηση του Αχιλλοπού- 
λειου Γενικού Νοσοκομείου Βόλου 
προς όφελος των κατοίκων της περιο
χής μας και όχι μόνον».



9;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Σχεδιάζονται άμεσα μέτρα βοήθειας για όσους ζουν
με τη λοίμωξη HIV

Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ

Σελ.: 15 Ημερομηνία
έκδοσης:

04-12-2019

Επιφάνεια: 160.52 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Σχεδιάζονται 
άμεσα μέτρα βοήθειας 
για όσους ζουν 
με τη λοίμωξη HIV
Οπως προανήγγειλε ο υπουργός Υγείας

Τρεις ενέργειες, που θα υλοποιηθούν άμεσα, με 
στόχο να βοηθηθούν όσοι ζουν με τη λοίμωξη HIV στη 
χώρα μας, ανακοίνωσεο υπουργός Υγείας Βασίλης Κι- 
κίλιας στην ημερίδα της Επιτροπής Κοινωνικών Υπο
θέσεων της Βουλής, με θέμα «Η Εθνική στρατηγική 
του ΗIV».

Πρόκειται για την άμεση χρηματοδότηση των Κέν
τρων Αναφοράς, μέσω προγραμματικών συμβάσεων 
με τον ΕΟΔΥ, προκειμένου να ξεκινήσουν το ταχύτερο 
δυνατό οι εξετάσεις των χιλιάδων δειγμάτων HIV που 
εκκρεμούν για περισσότερα από δύο χρόνια.

«Με την ενέργεια αυτή δίνουμε τέλος σε ένα οοβαρό 
πρόβλημα για τη δημόσια υγεία και διασφαλίζουμε την 
απρόσκοπτη πρόσβαση των ασθενών σε απαραίτητες 
εξετάσεις, όπως η μέτρηση του ιικού φορτίου και της 
γονοτυπικής αντοχής», τόνισε ο Βασίλης Κικίλιας.

Επίσης, αναφέρθηκε στην υπογραφή Κοινής Υπουρ
γικής Απόφασης για τη θέσπιση της ηλεκτρονικής συν- 
ταγογράφησης αντιρετροϊκών φαρμάκων και σχετι
κών εξετάσεων, μετρόπο που να διασφαλίζεται η ανω
νυμία των ασθενών με τη χρήση ειδικής κωδικοποί
ησης που προσφέρει η ηλεκτρονική πλατφόρμα.

Οπως είπε, με τον τρόπο αυτό «διευκολύνονται οι 
πάσχοντες κατά την παρακολούθησή τους, απλοποιεί
ται η διαδικασία χορήγησης των αντιρετροϊκών φαρ
μάκων και εξετάσεων και διασφαλίζεται η πληρέστε
ρη και σε πραγματικό χρόνο παρακολούθηση της χο
ρηγούμενης αγωγής».

«Σκοπός μας είναι να καλύψουμε την αδιάλειπτη διε
νέργεια εξετάσεων των ατόμων που πάσχουν από λοί
μωξη ΗIV», πρόσθεσε και ανέφερε ότι ήδη μελετώνται 
σύγχρονοι τρόποι αντιμετώπισης του HIV, όπως είναι 
το PrER εργαλείο πρόληψης που παρέχει η επιστήμη.

Τέλος, ο υπουργός αναφέρθηκε στον σχεδιαομό και 
την άμεση υλοποίηση νέων προγραμμάτων ενημέρω
σης και ευαισθητοποίησηςτωνευάλωτων ομάδων, αλ
λά και του γενικού πληθυσμού.



10;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Καϊτεζίδης: Στολίδι για την πόλη το Παιδιατρικό
Νοσοκομείο στο Φίλυρο

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Σελ.: 1,4 Ημερομηνία
έκδοσης:

04-12-2019

Επιφάνεια: 238.67 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΑΠΈΖΙΔΗΣ

«Στολίδι» για 
την πόλη το 
νέο Παιδιατρικό

Ενημέρωση για την πορεία κα
τασκευής του Παιδιατρικού Νο
σοκομείου στο Φίλυρο έκαναν 
χθες σουν ο δήμος Πυλαίας - 
Χορτιάτη και το ίδρυμα Σταύ
ρος Νιάρχος. ΣΕΛ 4
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1  Καϊτεζίδης: Στολίδι για την πόλη το Παιδιατρικό Νοσοκομείο στο
Φίλυρο

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Σελ.: 1,4 Ημερομηνία
έκδοσης:

04-12-2019

Καϊτεζίδης: Στολίδι για την πόλη το Παιδιατρικό Νοσοκομείο στο Φίλυρο
Ενημέρωση για την πορεία κατα

σκευής του Παιδιατρικού Νοσοκομείου 
στο Φίλυρο έκαναν χθες σουν ο δήμος 
Πυλαίας - Χορτιάτη και το ίδρυμα 
Σταύρος Νιάρχος, στις 18:30 μ.μ, στην 
αίθουσα πολλαπλών εκδηλώσεων του 
Λυκείου Φιλύρου.

Όπως τόνισε ερωτηθείς σχετικά ο δή
μαρχος Πυλαίας - Χορτιάτη Ιγνάτιος 
Καϊτεζίδης στο περιθώριο της συνεδρία
σης του Δ.Σ. της ΠΕΔ-KM, οι άνθρωποι 
του Ιδρύματος Σταύρος Νιάρχος θα ενη
μερώσουν για την πορεία του έργου. 
"Είναι απόλυτα συνεπείς στις εξαγγελίες 
τους", τόνισε.

"Είχαν υποσχεθεί ότι ανά εξάμηνο θα 
επικαιροποιούν τις συναντήσεις μας, 
έγινε η πρώτη τον Ιούνιο και η δεύτερη

σήμερα. Είχα την ευκαιρία πριν από λί- του ιδρύματος στη Αθήνα και διαπίστω- 
γες μέρες να ενημερωθώ στα γραφεία σα ότι πραγματικά έχουν διανύσει ση

μαντικό δρόμο στη συνολική διαδρομή. 
Πιστεύω ότι το έργο θα είναι ακριβώς 
στο χρονοδιάγραμμα που έχει τεθεί και 
η πόλη θα υποδεχτεί στο τέλος του 
2023, όπως μας δήλωσαν, ένα έργο που 
θα είναι πραγματικά στολίδι και μια κα- 
τάκτηση για την πόλη μας και για τη 
Βόρειο Ελλάδα συνολικότερα. Πέραν 
των υπηρεσιών υγείας που θα παρέχει, 
πιστεύω ότι θα είναι ένα έργο που θα 
γράψει ιστορία για την περιοχή",.ανέφε
ρε ο δήμαρχος και πρόσθεσε πως ο δή
μος θα συνεργαστεί σε όλα τα επίπεδα 
με το ίδρυμα σε όλα τα επίπεδα για να 
βοηθήσει την προσπάθεια "που στο
χεύει στο πιο ευαίσθητο κομμάτι του 
κάθε ανθρώπου, την υγεία και ιδιαίτερα 
για τα μικρά παιδιά".
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1  1.525 προσλήψεις στην Υγεία
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 15 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-12-2019

Επιφάνεια: 206.28 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

175 ΓΙΑΤΡΟΙ ΕΝΙΣΧΥΟΥΝ ΑΜΕΣΑ ΤΑ ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΠΕΙΓΟΝΤΩΝ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΩΝ

1.525 προσλήψεις στην Υγεία
ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΙΤΑΝΙΔΗ

Μ
ε προσλήψεις - πριν από το τέλος 
του έτους - «απαντά» το υπουργείο 
Υγείας στα τεράστια κενά που ευ- 
θύνονται για τις δυσλειτουργίες των δημό

σιων νοσοκομείων. Εντός των επόμενων 
ημερών αναμένεται να εκδοθεί προκήρυξη 
για την πρόσληψη 1.300 μόνιμων εργαζομέ
νων - πλην γιατρών - με έμφαση στους νο
σηλευτές, ενώ άμεσα θα τοποθετηθούν 175 
γιατροί για την ενίσχυση των Τμημάτων Επει
γόντων Περιστατικών (ΤΕΠ).

Εν συνεχεία, θα ακολουθήσει δεύτερη προ
κήρυξη για την τόνωση των νοσοκομείων με 
930 γιατρούς όλων ίων ειδικοτήτων σε θέ
σεις όπου διαπιστώνεται επιτακτική ανάγκη. 
Μάλιστα, ο υπουργός Υγείας Βασίλης Κικί- 
λιας προανήγγειλε ότι οι προσλήψεις θα γί
νουν μέσω ειδικής ηλεκτρονικής πλατφόρ

μας, παρακάμπτοντας έτσι τη γραφειοκρα
τία (η ολοκλήρωση της διαδικασίας πρό
σληψης αγγίζει ακόμη και τους 18 μήνες) 
με στόχο την τοποθέτηση των γιατρών στο 
ΕΣΥ εντός πέντε μηνών.

Σε ό,τι αφορά τη στελέχωση των ΤΕΠ - που 
αποτελούν νευραλγικό τομέα για να υλοποι
ηθεί το σχέδιο που αφορά την αποσυμφόρη
ση των νοσοκομείων κατά τις εφημερίες -, 
υπενθυμίζεται πως οι σχετικές προσλήψεις 
που είχαν εξαγγελθεί και δρομολογηθεί από 
την προηγούμενη ηγεσία στην οδό Αριστο- 
τέλους «πάγωσαν» μετά τις εκλογές.

Η αιτία ήταν ότι προέκυψαν παρατυπίες 
κατά τον έλεγχο νομιμότητας με αποτέλε
σμα την αναπομπή των πρακτικών στο Συμ
βούλιο που έκανε την κρίση με σκοπό τη δι
όρθωσή τους.

Σύμφωνα πάντως με δηλώσεις του Βασίλη 
Κικίλια, δεν διαπιστώθηκε υπαιτιότητα των

υποψηφίων, ενώ οι όποιες παρατυπίες διορ
θώθηκαν, συνεπώς η τοποθέτηση των επι
μελητών γιατρών του ΕΣΥ θα είναι άμεση.

Εν τω μεταξύ, τα επόμενα 24ωρα αναμένε
ται να ανακοινωθεί και η προκήρυξη 1.300 
μόνιμων θέσεων νοσηλευτών (45%), τραυμα
τιοφορέων και άλλων παραϊατρικών ειδικο
τήτων, καθώς επίσης και τεχνικού και διοι
κητικού προσωπικού. Επιπλέον, 50 προσλή
ψεις θα αφορούν την ενδυνάμωση του ΕΚΑΒ.

Υπενθυμίζεται ότι τα κενά στους νοση
λευτές αποτελούν επί χρόνια μόνιμο αγκά
θι στα δημόσια νοσοκομεία, καθώς σε αρκε
τές περιπτώσεις η στελέχωση των κλινικών 
είναι κάτω από τα όρια ασφαλείας. Μεταξύ 
αυτών... αιμορραγούν από νοσηλευτές και 
οι Μονάδες Εντατικής Θεραπείας (ΜΕΘ), 
όπως υπογραμμίστηκε στη συνάντηση που 
είχε η ηγεσία του υπουργείου με τους διευ
θυντές των τμημάτων της 1ης και 2ης ΥΠΕ.
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1  Καμπάνα σε γιατρό για ιατρικό λάθος
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 17 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-12-2019

Επιφάνεια: 76.33 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΛΑΡΙΣΑ

Καμπάνα σε γιατρό 
για ιατρικό λάθος
Επαληθεύεται η αγωνία των νοσοκομει
ακών γιατρών σχετικά με tis δυσΒάοταχτεβ 
επιπτώσειε εγκυκλίου που εκδόθηκε πέρσι 
και φέρει την υπογραφή του πρώην ανα
πληρωτή υπουργού Οικονομικών, Γιώργου 
Χουλιαράκη, σε περίπτωση ιατρικού λάθουβ. 
Με απόφαση του Ελεγκτικού Συνεδρίου επιδι
κάστηκε σε γιατρό του Δημοσίου - και όχι στο 
νοσοκομείο Tns Λάρισαβ - 580.000 ευρώ tos 
αποζημίωση για επιπλοκή σε ασθενή, που συ
νέβη πριν από 17 χρόνια. Η εξέλιξη αυτή έχει 
εντείνει tis αντιδράσεις των νοσοκομειακών 
γιατρών, οι οποίοι εκτιμούν πωε η νομοθεσία 
tous υποχρεώνει σε ιδιωτικά ασφαλιστικά 
συμβόλαια, προκειμένου να καλύπτονται σε 
περιπτώσεις πιθαίτης Βλάβηβ στον ασθενή. 
Στον διάλογο που έχει αναζωπυρωθεί, οι εκ
πρόσωποι Του κλάδου επιμένουν ncos το νέο 
νομικό καθεστώΒ δεν λαμβάνει υπόψη του την 
υποστελέχωση του ΕΣΥ, που μοιραία αυξάνει 
την πιθανότητα ιατρικού λάθουβ.
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1  Επίδομα γέννας: Εισοδηματικά κριτήρια για την
ενίσχυση των €2.000

Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 19,22,35 Ημερομηνία
έκδοσης:

04-12-2019

Επιφάνεια: 920.17 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΠΙΔΟΜΑ ΓΕΝΝΑΣ
ΜΕ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΙΚΑ 
ΚΡΙΤΗΡΙΑ 
ΘΑ ΧΟΡΗΓΕΙΤΑΙ 
Η ΕΝΙΣΧΥΣΗ 
ΤΩΝ 2.000 ΕΥΡΩ
Σ. 22, 35
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1  Επίδομα γέννας: Εισοδηματικά κριτήρια για την ενίσχυση των €2.000
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 19,22,35 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-12-2019

Επίδομα γέννας

Εισοδηματικά 
κριτήρια για 
την ενίσχυση 
των €2.000

ΤΟ ΑΦΟΡΟΛΟΓΗΤΟ 
ΛΟΓΑ ΠΑΙΔΙΩΝ

ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗ
ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ

ΑΦΟΡΟΛΟΓΗΤΟ
ΟΡΙΟ

ΑΓΑΜΟΣ 

ΜΕ 1 ΠΑΙΔΙ 

ΜΕ 2 ΠΑΙΔΙΑ

ΤΡΙΤΕΚΝΟΙ 

ΜΕ 4 ΠΑΙΔΙΑ

ΜΕ 5 ΠΑΙΔΙΑ 

ΜΕ 6 ΠΑΙΔΙΑ

Μέτρα στήριξης της οικογένειας 
προβλέπει το κυβερνητικό σχέδιο για 
το 2020 καθώς θα γίνει προσαϋξηση 
του αφορολογήτου, μείωση από 24% σε 
13% του ΦΠΑ σε όλες τις συσκευασμένες 
τροφές και είδη για βρέφη

ΤΟΥ ΗΛΙΑ ΓΈΩΡΓΑΚΗ

Τ
ριπλή παρέμβαση στην ενίσχυ
ση της οικογένειας προβλέπει 
το κυβερνητικό σχέδιο για το 
νέο έτος. Θεσπίζεται επίδομα γέννας 

ύψους 2.000, θα γίνει προσαϋξηση 
του αφορολογήτου και μειώνεται 
από 24% σε 13% ο ΦΠΑ σε όλες τις 
συσκευασμένες βρεφικές τροφές, 
στις βρεφικές πάνες και στα παιδικά 
καθίσματα αυτοκινήτου. Ειδικότερα:

1 Επίδομα γέννα*: Το νέο επί
δομα, ύψους 2.000 ευρώ, θα

καταβάλλεται το 2020 σε όσες οι
κογένειες φέρουν στον κόσμο παι
διά και δεν σχετίζεται με το γνωστό 
οικογενειακό επίδομα. Θα υπάρχουν 
εισοδηματικά κριτήρια, ωστόσο αυ
τά δεν θα αποκλείουν τη μεγάλη 
μάζα των πολιτών, καθώς το νέο 
επίδομα δεν είναι προνοιακού αλ
λά δημογραφικού χαρακτήρα. Το 
επίδομα θα είναι αφορολόγητο και 
ακατάσχετο για χρέη σε Δημόσιο 
και τράπεζες και το νομοσχέδιο θα 
κατατεθεί στη Βουλή μέσα στην 
εβδομάδα από το υπουργείο Εργα
σίας και Κοινωνικών Υποθέσεων. 
Η πρόβλεψη της Ελληνικής Στατι
στικής Αρχής που συνοδεύει το νέο 
επίδομα είναι ότι στην πενταετία 
2020-2024 θα επωφεληθούν από 
το μέτρο αυτό 400.000 οικογένει
ες. Το επίδομα θα καταβάλλεται σε 
δυο δόσεις με 1.500 ευρώ μετά την 
υποβολή της αίτησης και άλλα 500 
ευρώ στη συνέχεια. Συγκεκριμένα:
■ Για μονογονεϊκή οικογένεια, το 
ύψος του εισοδήματος δεν πρέπει 
να ξεπερνά τα 40.000 ευρώ.
■ Για ζευγάρια, το συνολικό ύψος

του εισοδήματός τους θα πρέπει να 
είναι ως 60.000 ευρώ.
■ Για κάθε τέκνο το οποίο ήδη βρί
σκεται στην οικογένεια το εισοδη
ματικό όριο προσαυξάνεται κατά 
1.000 ευρώ. Ετσι, αν ένα ζευγάρι που 
έχει ήδη 2 παιδιά φέρει στον κόσμο 
ένα ακόμα, για να πάρουν τα 2.000 
ευρώ το εισόδημά τους δεν πρέπει 
να ξεπερνά τα 80.000 ευρώ.

Με βάση το τελευταίο στατιστικό 
δελτίο της ΑΜΕ, τα ζευγάρια χωρίς 
παιδιά με εισόδημαως 60.000 ευρώ 
ανέρχονται σε 1.382.327 και αποτε
λούν εν δυνάμει το κοινό στο οποίο 
απευθύνεται το επίδομα. Οπως δι
ευκρίνισε η υφυπουργός, τα 2.000 
ευρώ θα καταβάλλονται σε 2 δόσεις: 
η πρώτη δόση με τη γέννησή του 
και η δεύτερη σε έξι μήνες από τη 
γέννηση του. Φυσικά, το επίδομα 
αφορά κάθε νεογέννητο, συνεπώς 
αν πρόκειται π.χ. για δίδυμα τότε 
μιλάμε για 4.000 ευρώ.

Σύμφωνα με τις μετρήσεις της ΕΛ- 
ΣΤΑΤ, κάθε χρόνο καταγράφονται 
85.000-90.000 γεννήσεις, ενώ το 
«καθαρό» δημοσιονομικό κόστος του
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1  Επίδομα γέννας: Εισοδηματικά κριτήρια για την ενίσχυση των €2.000
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 19,22,35 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-12-2019

νέου επιδόματος έχει υπολογιστεί 
σε 120 εκατ. ευρώ.

2Προοαύξηση αφορολογήτου:
Η δεύτερη ενίσχυση για τους 

οικογενειακούς προϋπολογισμούς 
έρχεται μέσω της προσαύξησης του 
αφορολογήτου λόγω παιδιών, είτε 
των υφισταμένων είτε των νέων.

Ειδικά για τις οικογένειες με μι- 
κρομεσαία εισοδήματα, η προσαύξη- 
σητου αφορολογήτου σε συνδυασμό 
με τον νέο συντελεστή 9% οδηγεί 
σε μικρότερη μηνιαία παρακράτη
ση φόρου, άρα και σε μισθολογικές 
«ενέσεις». Για παράδειγμα, δημόσιος 
υπάλληλος με 2 παιδιά και αποδοχές 
1.250 ευρώ θα δει αύξηση ΙΙ,θευρώ. 
Ενας εργαζόμενος του ιδιωτικού το
μέα με 3 παιδιά και αποδοχές 1.357 
ευρώ θα δει αύξηση 12,9 ευρώ. Οι 
αδικημένοι είναι οι εργαζόμενοι 
με 1 παιδί, καθώς αν οι μηνιαίες 
αποδοχές τους ξεπερνούν τα 1.428 
ευρώ, τότε δεν θα δουν μείωση των 
κρατήσεων, άρα και αύξηση μισθού.

Το συνολικό κονδύλι για τις πα
ρεμβάσεις στη φορολογική κλίμακα,

που ουσιαστικά αφορούν τη μείωση 
της παρακράτησης, υπολογίστηκε 
σε 281 εκατ. ευρώ.

3 Μείωση ΦΠΑ: Η τρίτη παρέμ
βαση που συμπεριλαμβάνεχαι 

στον σχεδιασμό για την ενίσχυση 
των οικογενειών γίνεται στο πε
δίο της έμμεσης φορολογίας και 
συγκεκριμένα του ΦΠΑ. Ετσι από 
την Πρωτοχρονιά μειώνεται από 
24% σε 13% ο ΦΠΑ σε όλες τις συ
σκευασμένες βρεφικές τροφές, στις 
βρεφικές πάνες και στα παιδικά 
καθίσματα αυτοκινήτου. Το δημο
σιονομικό κόστος υπολογίζεται σε 
12 εκατ. ευρώ.

Σύμφωνα με την ΕΛΣΤΑΤ, το κα
τώφλι φτώχειας για νοικοκυριά με 
2 παιδιά διαμορφώθηκε το 2018 στα 
9.908 ευρώ. Με αυτό το δεδομένο 
και αφού συνυπολογιστούν διάφορα 
κοινωνικά επιδόματα, υπολογίζεται 
ότι το 22,8% των οικογενειών με 
παιδιά αντιμετωπίζει τον κίνδυνο 
φτώχειας, ενώ το ποσοστό ανεβαί
νει στο 32,8% για τις μονογονεϊκές 
οικογένειες.
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1  5.000 άμεσες προσλήψεις στα νοσοκομεία
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 5 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-12-2019

Επιφάνεια: 142.76 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

5.000 άμεσες 
προσλήψεις 
στα νοσοκομεία
ΠΕΡΑΝ των προσλήψε
ων ανακοινώθηκαν χθες 
από το υπ. Υγείας (1 75 
γιατροί στα Επείγοντα, 
1.300 νοσηλευτές και 
τραυματιοφορείς και 50 
άτομα-πλπρώματα του 
ΕΚΑΒ), έρχονται κι άλ
λες, περισσότερες προ
σλήψεις, καθώς η ηγεσία 
του υπ. Υγείας δείχνει να 
έχει καταλάβει καλά ότι 
ο μεγάλος ασθενής του 
ΕΣΥ είναι τα εγκαταλε- 
λειμμένα από τον ΣΥΡΙ- 
ΖΑ νοσοκομεία, τα οποία 
επείγει να στελεχωθούν. 
Σύμφωνα με πληροφορί
ες από την Αριστοτέλους, 
εντός του επόμενου μήνα 
αναμένεται να γίνουν 
ακόμα 900 προσλήψεις 
μόνιμων γιατρών σε 
νοσοκομεία και Κέντρα 
Υγείας. Επίσης, θα προ- 
σλπφθούν με συμβάσεις 
800 νέοι γιατροί όλων 
των ειδικοτήτων (με την 
προϋπόθεση να έχουν 
πάρει άδεια ασκήσεως 
επαγγέλματος μετά το 
2012) στον ΕΟΠΥΥ. Ενώ 
στο τελικό στάδιο επεξερ
γασίας βρίσκονται και οι 
προσλήψεις 1.500 ειδι
κευόμενων νοσηλευτών. 
Δηλαδή μέσα στους επό
μενους μήνες αναμένεται 
να γίνουν περίπου 5.000 
νέες προσλήψεις. Οι οποί
ες, μαζί με τη διατήρηση 
των 4.000 εργαζομένων 
στα νοσοκομεία (μέσω 
ΟΑΕΔ), αλλά και με την 
ανανέωση 300 θέσεων 
επικουρικών γιατρών 
(μέσω ΕΣΠΑ), αγγίζουν τις
10.000 θέσεις εργασίας. 
Μια πραγματική ανάσα 
για τα εγκαταλελειμμένα 
από την προηγούμενη κυ
βέρνηση νοσοκομεία και 
μια έμπρακτη στήριξη 
στα ασθενέστερα κοινω
νικά στρώματα, τα οποία 
χρειάζονται περισσότερο 
από οποιονδήποτε άλλον 
καλά δημόσια νοσοκο
μεία.
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1  ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΜΕΡΑ ΑμεΑ
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 9 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-12-2019

Επιφάνεια: 481.62 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΜΕΡΑ ΑμεΑ

Στον οργανωμένο αγώνα για
τις ανάγκες των αναπήρων η διέξοδος
Συνέντευξη Τύπου χτες από φορείς του αγωνιστικού αναπηρικού κινήματος

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΜΠΑ!

Δυναμώνουμε την πάλη
για να πάψουν οι ανάγκες των αναπήρων
να αποτελούν ατομική υπόθεση

0 ΓΓ της ΚΕ του ΚΚΕ, Δ. Κουτσούμπας, έκανε την ακόλουθη δήλωση για την Παγκόσμια 
Μέρα Ατόμων με Αναπηρία:

«Ολες τις μέρες του χρόνου, και όχι μόνο σήμερα, το μυαλό και η καρδιά μας βρίσκονται 
στους συνανθρώπους μας με αναπηρία, στους χρόνια πάσχοντες και στις οικογένειές τους.

Δυναμώνουμε την πάλη μας για να εμποδιστούν τα νέα αντιλαϊκά μέτρα, να ανοίξει ο δρό
μος για μια ανάπτυξη που οι τεράστιες κατακτήσεις της επιστήμης και της τεχνολογίας, οι 
πολυάριθμοι εξειδικευμένοι επιστήμονες θα αξιοποιούνται σε ένα σύγχρονο σύστημα Υγείας, 
Πρόνοιας και Ειδικής Αγωγής δημόσιο και δωρεάν για όλους. Για να πάψουν οι ανάγκες των 
αναπήρων να αποτελούν ατομική υπόθεση και δυσβάσταχτο για τις οικογένειες εμπόρευμα.

Καλή δύναμη».

Τ
α αποτελέσματα από τη διαχρονική αντι- 
αναπηρική πολιτική, που αντιμετωπίζει τα 
κοινωνικά δικαιώματα των ανθρώπων με 
αναπηρίες ως «κόστος» και «ατομική υ
πόθεση», αποτυπώθηκαν χτες κατά τη διάρ
κεια συνέντευξης Τύπου που έδωσαν η Συ

ντονιστική Επιτροπή Αγώνα Αναπήρων (ΣΕ
ΛΑΝ), ο Ενιαίος Σύλλογος Γονέων ΑμεΑ Ατ
τικής και Νήσων και το Σωματείο Εργαζομέ
νων σε Μονάδες - Ιδρύματα - Σχολεία Ειδι
κής Αγωγής (ΣΕΜΙΣΕΑ).

«Για μας είναι μέρα διεκδίκησης και η σημε
ρινή. Εδώ και χρόνια η Ειδική Αγωγή αντιμε
τωπίζεται από το κράτος ως "κόστος" και κέρ
δος για τους μεγάλους επιχειρηματικούς ομί
λους. Δεν είναι τυχαίο ότι δεν υπάρχουν δη
μόσιες δομές και ό,τι υπάρχει απαξιώνεται, με 
σκοπό να διαλυθεί εντελώς», σημείωσε η Αι
μιλία Παλαβού εκ μέρους του Ενιαίου Συλλό
γου, αναφέροντας παραδείγματα υπολειτουρ- 
γίας των Ειδικών Σχολείων, των τεράστιων δυ
σκολιών στην παράλληλη στήριξη και στα τμή
ματα ένταξης, των πολύμηνων καθυστερήσε
ων στις αποζημιώσεις των θεραπειών των παι
διών από τον ΕΟΠΥΥ. «Ζητάμε το αυτονόητο, 
να έχουν τα παιδιά μας όσα χρειάζονται για να 
σταθούν στα πόδια τους», είπε.

Από την Σοφία Σκλαβενίτη, πρόεδρο του 
ΣΕΜΙΣΕΑ, αναδείχθηκε το χτύπημα των δικαι
ωμάτων των εργαζομένων του κλάδου της Ει
δικής Αγωγής, με τις συμβάσεις των 3,5 ευρώ 
την ώρα, τις ελαστικές σχέσεις εργασίας, την 
εντατικοποίηση κ.ο.κ. «ΓΓ αυτό, είναι κρίσιμο 
ζήτημα η υπογραφή κλαδικής σύμβασης που 
έχει επεξεργαστεί το Σωματείο και επανειλημ
μένα έχει καταθέσει στο υπουργείο Εργασίας», 
υπογράμμισε μεταξύ άλλων.

Στη νέα αντιασφαλιστική λαίλαπα της κυ
βέρνησης, που μεγαλύτερα θύματά της θα εί
ναι οι ανάπηροι και οι οικογένειές τους από τα 
φτωχά λαϊκά στρώματα, αναφέρθηκε μεταξύ 
άλλων ο Θανάσης Γκώγκος, μέλος της Εκτε
λεστικής Γραμματείας του ΠΑΜΕ.

Η Στέλλα Βαλαβάνη, εκ μέρους της Ομο
σπονδίας Γονέων Περιφέρειας Αττικής, ανα
φέρθηκε στην κατάσταση που επικρατεί στα 
δημόσια Κέντρα Διάγνωσης Αξιολόγησης Υ
ποστήριξης, νυν ΚΕΔΔΥ, με τις τεράστιες ελ
λείψεις και την αναμονή για αξιολογήσεις να 
φτάνει μέχρι και τα τρία χρόνια. Πρόσθεσε ό
τι ακόμα δεν έχει αποφασιστεί από την Περι
φέρεια Αττικής η τύχη του 2ου ΚΕΣΥ Β’ Αθή
νας, που φιλοξενείται προσωρινά σε σχολικές 
αίθουσες και εξυπηρετεί 283 σχολικές μονά
δες και 40.000 μαθητές.

Τον τιτάνιο αγώνα που δίνουν οι άνθρωποι με 
αναπηρίες περιέγραψε ο Κυριαζής Ρουσακά- 
κης, απόφοιτος της Νομικής Σχολής, αναδει- 
κνύοντας τις δυσκολίες μετακίνησης, τις ελλεί
ψεις εκπαιδευτικού προσωπικού, το δυσπρόσι

το εκπαιδευτικό υλικό κ.λπ. Το σύστημα, είπε, 
μετατρέπει όλες αυτές τις ανάγκες σε ατομι
κή υπόθεση μέσα από την υποχρηματοδότηση.

Για τα τεράστια προβλήματα στον Ειδικό 
Αθλητισμό μίλησε ο Σωτήρης Δέδες εκ μέ
ρους του Αθλητικού Συλλόγου ΑμεΑ «Κεραυ
νός», περιγράφοντας τα αποτελέσματα της ι
σχνής επιχορήγησης, ενώ ανέδειξε το χρόνιο 
αίτημα για δημιουργία Ειδικού Αθλητικού Κέ
ντρου που να καλύπτει όλες τις αναπηρίες.

Τέλος, για την ανάγκη καθολικής, δημόσιας 
και δωρεάν πρώιμης διάγνωσης και παρέμβα
σης από τη στιγμή σύλληψης και γέννησης του 
παιδιού, παρακολούθησης της εξέλιξης, ανά
πτυξης και υποστήριξης του παιδιού με κάθε 
μέσο από την επιστημονική κοινότητα, μίλη
σε η Νατάσα Καμπέλη εκ μέρους της ΟΓΕ.

Στο πλαίσιο των αγωνιστικών κινητοποιή
σεων, χτες, δυνάμεις της ΣΕΑΑΝ ανάρτησαν 
πανό έξω από τα γραφεία της ΕΣΑΜΕΑ, ό
που αναγραφόταν: «ΝΔ, ΣΥΡΙΖΑ, ΚΙΝΑΛ, Ε
ΣΑΜΕΑ κάνουν εμπόριο στις πλάτες των Α
μεΑ». Ενώ σχολιάζοντας το ξήλωμα των πα

νό, ο Γιώργος Μπίλης εκ μέρους της ΣΕΑΑΝ 
ανέφερε: «Τα "τσακάλια" της ΕΣΑΜΕΑ ενο
χλήθηκαν από τα πανό και τα κατέβασαν. Ο 
δήμος αρνεϊται τη συμμετοχή του στο ξήλω
μα.'Τέτοιες ενέργειες δεν μας πτοούν, θα 
συνεχίσουμε τον αγώνα μας για την αποκά
λυψη των ενεργειών της συμβιβασμένης η
γεσίας της ΕΣΑΜΕΑ. Το αγωνιστικό αναπη
ρικό και το ταξικό συνδικαλιστικό κίνημα, έ
χοντας ξεκάθαρο τα κοινά συμφέροντα των 
εργαζομένων και των ΑμεΑ, με κριτήριο τις 
σύγχρονες ανάγκες θα δώσουν όλες τους τις 
δυνάμεις για την οργάνωση του αγώνα ενά
ντια στη βαρβαρότητα της πολιτικής της κυ
βέρνησης, του κεφαλαίου και της ΕΕ, ενά
ντια στο ξήλωμα της Κοινωνικής Ασφάλισης. 
Ο καλά οργανωμένος και συντονισμένος α
γώνας μας είναι η μόνη διέξοδος».
• Την Κυριακή 8 Δεκέμβρη θα πραγματοποι
ηθεί η ΓΣ ίου ΣΕΜΙΣΕΑ, στις 6 μ.μ. στα γρα
φεία του Σωματείου (Χαλκοκονδύλη 37, 2ος 
όροφος), ενώ βρίσκεται σε εξέλιξη καμπάνια 
εγγραφών στο Σωματείο.
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1  Υπογράφτηκαν οι διορισμοί γιατρών σε ΤΕΠ της
Αττικής

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 15 Ημερομηνία
έκδοσης:

04-12-2019

Επιφάνεια: 137.47 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Υπογράφτηκαν 
οι διορισμοί γιατρών 
σε ΤΕΠ της Αττικής
Μετά από σειρά 
κινητοποιήσεων 
της ΟΕΝΓΕ

Κάτω από την πίεση των αγωνιστι
κών κινητοποιήσεων και την ανυπο
χώρητη στάση της Ομοσπονδίας Ενώ
σεων Νοσοκομειακών Γιατρών Ελλά
δας (ΟΕΝΓΕ), το υπουργείο Υγείας α
νακοίνωσε χτες ότι υπογράφτηκαν οι 
διορισμοί 175 γιατρών στα Τμήματα 
Επειγόντων Περιστατικών (ΤΕΠ) των 
νοσοκομείων της Αττικής (113 γιατροί 
σε νοσοκομεία της 1ης ΥΠΕ και 62 σε 
νοσοκομεία της 2ης).

Υπενθυμίζεται ότι οι εν λόγω διο
ρισμοί είχαν μπλοκαριστεί από την 
κυβέρνηση της ΝΔ, με το πρόσχη
μα των «παρατυπιών», ενώ είχε γίνει 
προσπάθεια να στηθεί μια κάλπικη α
ντιπαράθεση με τον ΣΥΡΙΖΑ, αποσι
ωπώντας και οι δυο τις τεράστιες ευ
θύνες τους για την αδικαιολόγητη κα
θυστέρηση στους διορισμούς, αφού οι 
συγκεκριμένες θέσεις έχουν προ
κηρυχθεί εδώ και δύο χρόνια και οι 
κρίσεις τους έχουν ολοκληρωθεί α
πό τον Ιούλη!

Η αντίδραση της ΟΕΝΓΕ ήταν ά
μεση, προχωρώντας σε διαδοχικές 
κινητοποιήσεις, διεκδικώντας την 
άμεση πρόσληψη των γιατρών στα 
ΤΕΠ, καθώς και την πλήρωση και 
στελέχωση των νοσοκομείων με μα
ζικούς και μόνιμους διορισμούς ό
λων των ειδικοτήτων, καθώς οι κε
νές θέσεις γιατρών στα δημόσια νο
σοκομεία - ακόμη και με τα υπάρ
χοντα ανεπαρκή οργανογράμματα - 
ξεπερνούν τις 7.000.
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1  Κινητοποιήσεις στο Θεραπευτήριο Νοσοκομείο
Λερού

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 15 Ημερομηνία
έκδοσης:

04-12-2019

Επιφάνεια: 129.1 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Κινητοποιήσεις 
στο Θεραπευτήριο - 
Νοσοκομείο Λερού

Η Γενική Συνέλευση της Ενωσης Ι
ατρών θεραπευτηρίου - Νοσοκομεί
ου Λερού Κέντρου Υγείας Πάτμου - 
ΠΠΙ Λειψών & Αγαθονησίου (ΕΙΘΕΛ) 
αποφάσισε ομόφωνα να προχωρήσει 
από σήμερα Τετάρτη μέχρι την Πα
ρασκευή σε τριήμερη στάση εργα
σίας (9 π.μ. -12 μ.) και αποχή από τα 
τακτικά ιατρεία.

Σήμερα θα πραγματοποιηθεί συγκέ
ντρωση διαμαρτυρίας στο προαύλιο 
του νοσοκομείου στις 10.30 π.μ.

Αν δεν επιλυθούν άμεσα τα σοβα
ρά προβλήματα, η Ενωση θα προχω
ρήσει σε επανάληψη των κινητοποιή
σεων και νέα Γενική Συνέλευση. Πα
ράλληλα, θα αποστείλει έγγραφη κα
ταγγελία στον εισαγγελέα Πρωτοδι
κών Κω για την απουσία παθολόγου 
στην Παθολογική Κλινική.

Υπενθυμίζεται ότι η ΕΙΘΕΛ επανει
λημμένα έχει καταγγέλλει ότι «η υπο- 
στελέχωση των κλινικών Παθολογικής, 
ΓJvatκoλoγικής, Ψυχιατρικής οδηγεί 
σε μη ασφαλή εφημέρευση των τμη
μάτων του Νοσοκομείου. Το Νοσοκο
μείο δέχεται μεγάλο όγκων περιστα
τικών και από το ΚΥΤ του νησιού με 
τους χιλιάδες πρόσφυγες - μετανά
στες». Απαιτεί άμεση προκήρυξη των 
κενών οργανικών θέσεων, καθώς και 
επαναφορά των κινήτρων προσέλκυ
σης και παραμονής του ν. 1881/1990.
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1  ΣΑΛΟΣ ΣΤΟΝ ΙΑΤΡΙΚΟ ΚΟΣΜΟ
Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 1,12 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-12-2019

Επιφάνεια: 612.5 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 4295

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΑΛΟΣ ΣΤΟΝ ΙΑΤΡΙΚΟ ΚΟΣΜΟ
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1  ΣΑΛΟΣ ΣΤΟΝ ΙΑΤΡΙΚΟ ΚΟΣΜΟ
Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 1,12 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-12-2019

A Η επιπλοκή σε ασθενή είχε συμβεί πριν από 17 χρόνια

Αναστάτωση στον 
ιατρικό κόσμο έχει 
ηροκαλέσει απόφαση 
του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου, με την 
οποία Yiaipos του 
Νοσοκομείου ins 
Λάρισας καλείται να 
πληρώσει αποζημίωση 
850.000 ευρώ σε 
ασθενή, για επιπλοκή 
που είχε παρουσιάσει 
το 2012. Σημειώνεται 
ότι, στο ποινικό 
δικαστήριο, ο 
συγκεκριμένος γιατρός 
είχε καταδικαστεί 
για απλή αμέλεια.

Η
 απόφαση βασίστηκε στην 

εγκύκλιο που είχε προ
ωθήσει η προηγούμενη 

κυβέρνηση μέσω του τότε αν. 
υπουργού Οικονομικών κ. Χου- 
λιαράκη και προέβλεπε ότι οι νο
σοκομειακοί γιατροί στο εξήε θα 
καταβάλλουν από την τσέπη τουε 
τιε αστικέε αποζημιώσει σε περι- 
ητώσειε ιατρικού σφάλματοε, κάτι 
που μέχρι τότε δεν συνέβαινε, κα- 
θώε την αστική ευθύνη αναλάμ
βαναν τα νοσοκομεία.

Σύμφωνα με πληροφορίεε 
του healthreport.gr, η απόφα
ση του Ελεγκτικού Συνεδρίου 
και τα σχετικά έγγραφα επιδό-

θηκαν στο νοσοκομειακό για
τρό τηε Λάρισαε, στο σπίτι του, 
με περιπολικό τηε Αστυνομίαε, 
μπροστά στα μάτια των παιδιών 
του. Ο ίδιοε ο γιατρόε σοκαρίστη- 
κε, αφού το περιστατικό συνο

δεύτηκε με λεκτική βία από την 
πλευρά των αστυνομικών, όπωε 
καταγγέλλουν τα συνδικαλιστικά 
όργανα. Όπωε δήλωσε ο γενικόε 
γραμματέαε τηε Ομοσηονδίαε 
των Νοσοκομειακών Γιατρών

ούτε λίγο ούτε πολύ είναι 
850.000 ευρώ. Αφορά σε γιατρό 
του Γ ενικού Νοσοκομείου τηε 
Λάρισαε για ιατρική επιπλοκή 
που είχε συμβεί πριν από 17 ολό
κληρα χρόνια».

(ΟΕΝΓΕ) Πάνοε Παπανικολάου:
«Δυστυχώε είναι γεγονόε ο 
πρώτοε καταλογισμόε αστικήε 
αποζημίωσηε για ιατρική επι
πλοκή σε γιατρό του ΕΣΥ μέσω 
ελεγκτικού συνεδρίου. Το ποσό
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1  ΙΑΤΡΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ: ΝΑ ΚΑΛΥΦΘΟΥΝ
ΑΜΕΣΑ ΟΙ ΚΕΝΕΣ ΘΕΣΕΙΣ ΙΑΤΡΟΝ ΣΤΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ

Πηγή: ΜΑΓΝΗΣΙΑ Σελ.: 9 Ημερομηνία
έκδοσης:

04-12-2019

Επιφάνεια: 355.86 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΙΑΤΡΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ: ΝΑ ΚΑΛΥΦΘΟΥΝ 
ΑΜΕΣΑ ΟΙ ΚΕΝΕΣ ΘΕΣΕΙΣ ΙΑΤΡΟΝ ΣΤΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ
ΔΗΛΩΝΕΙ ΑΡΩΓΟΣ ΚΑΙ ΣΥΜΠΑΡΑΣΤΑΤΗΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΟΥ «ΑΧ1ΛΛΟΠΟΥΛΕΙΟΥ»

Τ
η νέα Διοίκηση του Νοσοκομείου Βό
λου, σε σ υνε ργα σία με το Υπο υ ρνείο 
Υγείας, καλεί ο Ιατρικός Σύλλογος 
Μαγνησίας, ώστε «να φροντίσει να καλυ

φθούν άμεσα οι θέσεις αναισθησιολόγων, 
χειρουργών και άλλων ειδικοτήτων που 
θα μείνουν κενές λόγω συνταζιοδοτήσεων 
και αποχώρησης των ιατρών και θα έχουν 
ως αποτέλεσμα να υπολειτουργήσουν κρί
σιμοι τομείς».

Σε ανακοίνωση που δόθηκε στη δημοσιό
τητα, τονίζεται ότι θα σταθεί αρωγός και συμ
παραστάτης καιτηςνέαςΔιοίκησηςτου «Αχιλ- 
λοπούλειου» και αναφέρεται μεταξύ άλλων, 
ότι «το Δ.Σ. του Ι.Ι.Μ» στην συνεδρίασή του 
την Τρίτη 26 Νοεμβρίου 2019 ασχολήθηκε 
λεπτομερώς με τις εξελίξεις και τα νέα δεδο
μένα στο Αχιλλοπούλειο Γενικό Νοσοκομείο 
Βόλου και αποφάσισε ομόφωνα να εκδώσει 
την κάτωθι ανακοίνωση.

θεωρεί ότι το έργο της απερχόμενης Διοί
κησης παρουσιάζει θετικά στοιχεία στον απο
λογισμό των δράσεών του, ιδίως στα θέματα 
του εξοπλισμού του Νοσοκομείου Βόλου και 
διοίκησής του. Παρουσιάζονται όμως σοβαρά 
προβλήματα υποστελέχωσης σε ιατρικό και 
Νοσηλευτικό προσωπικό, αφενός διότι οι 
προσλή ψεις που πραγματοποιήθη καν το προ
ηγούμενο χρονικό διάστημα δεν ήταν επαρκείς 
για να καλϋψουντα κενά που υφίστανται και 
αφετέρου οι προκηρυχθείσες θέσεις δεν κα
λύφθηκαν λόγω διαφόρων αρνητικών συγ

κυριών (ιδίως των εκλογών) με ευθύνη και 
της προηγούμενης και της νυν ηγεσίας του 
Υπουργείου Υγείας.

Καλωσορίζει την νέα Διοίκηση του Νοσο
κομείου Βόλου και της εύχεται να καταφέρει 
να λύσει γρήγορα τα προβλήματα που υπάρ
χουν, ιδίως στα θέματα στελέχωσης των Κλι
νικών σε προσωπικό, Τα πρόβλημα αυτό θα 
πρέπει να λυθεί τάχιστα μεπρόσληψη Ιατρικού 
και Νοσηλευτικού προσωπικού πλήρους και 
αποκλειστικής απασχόλησης αφού πλέον δεν 
είναι αποδεκτή η εμβαλωματική λύση των 
επικουρικών ιατρών, σι οποίοι μάλιστα απο
χωρούν σταδιακά το επόμενο χρονικό διά
στημα από το Νοσοκομείο Βόλου. Καλούμε 
την νέα Διοίκηση σε συνεργασία με το Υπουρ
γείο Υγείας να φροντίσει να καλυφθούν άμεσα

οι θέσεις αναισθησιολόγων, χειρουργών και 
άλλων ειδικοτήτων που θα μείνουν κενές 
λόγω συνταξιοδοτήσεων και αποχώρησης 
των ιατρών και θα έχουν ως αποτέλεσμα να 
υπολειτουργήσουν κρίσιμοι τομείς του Νο
σοκομείου μας. Ήδη υπολειτουργεί η Χει
ρουργική κλινική καθώς και άλλες κλινικές 
και τμήματα λόγω της υποστελέχωσης που 
παρατηρείται και επιδεινώνεται μετηνπάροδο 
του χρόνου, και αυτό δεν είναι πλέον αποδεκτό. 
Σαφής επιθυμία όλων είναι να συνεχισθει και 
ναπαγιωθεί και με την νέα Διαίκηαη η γόνιμη 
και εποικοδομητική συνεργασία που υπήρξε 
με την πρώην και την τέως διοίκηση του Αχιλ- 
λοποΰλειου Γενικού Νοσοκομείου Βόλου προς 
όφελος των κατοίκων της περιοχής μας και 
όχι μόνον»
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1  Ιατρικό ΔιαΒαλκανικό Θεσσαλονίκη ΠΡΩΤΗ
ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΤΗΣ FIVI HFIVI είναι η πλέον σύγχρονη
Μονάδα Ια ...

Πηγή: YOU Σελ.: 117 Ημερομηνία
έκδοσης:

04-12-2019

Επιφάνεια: 106.38 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 11600

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ιατρικό ΔιαΒαλκανικό Θεσσαλονίκη

ΠΡΩΤΗ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ 
ΤΗΣ FIVI

H
FIVI είναι η πλέον σύγχρονη Μονάδα 
Ιατρικά» Υποβοηθούμενπ5 Αναπαρα- 
γωγή$ στπν Ευρώπη και η μοναδική 
στπ χώρα που βρίσκεται εντέ» εν05 υπερσύγ

χρονου γενικού νοσοκομείου, προσφέροντα$ 
έτσι απαράμιλλε5 συνθήκε$ ασφάλεια$ και κα- 
λύπτοντα.? όλο το φάσμα υπηρεσιών υγείαε. Η 
FIVI, μία επένδυση άνω των 1,5 εκ. ευρώ σε 
εξοπλισμό, διαθέτει ένα από τα πιο σύγχρονα 
εργαστήρια ms Eupornns, υπερπληρώντα$ τα 
πιο απαιτητικά διεθνή κριτήρια, πρότυπα ποιό- 
TnTas και πιστοποιήσει.

Δρ. Βασίλης Αποστολόπουλος (διευθύνων σύμβουλος 
Ομίλου Ιατρικού Αθηνών), Γιώργος Πατούλης 
(πρόεδρος Συμβουλίου ΕΛΙΤΟΥΡ, περιφερειάρχης 
Αττικής, πρόεδρος της ΚεντρικήςΈνωσης Δήμων 
Ελλάδος και πρόεδρος του Ιατρικού Συλλόγου 
Αθηνών), Απόστολος Τζιιζικώσιας (περιφερειάρχης 
Κεντρικής Μακεδονίας), Δρ. Γιώργος Αποστολόπουλος 
(πρόεδρος Ομίλου Ιατρικού Αθηνών)
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1  Τονωτική ένεση 9.014 θέσεων στο ΕΣΥ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,16 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-12-2019

Επιφάνεια: 752.47 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

ΠΩΣ ΘΑ ΚΑΛΥΦΘΟΥΝ 9.014 ΚΕΝΑ ΣΤΗΝ ΥΓΕΙΑ
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1  Τονωτική ένεση 9.014 θέσεων στο ΕΣΥ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,16 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-12-2019

ΑΡΙΘΜΗΤΙΚΗ «ΑΚΤΙΝΟΓΡΑΦΙΑ»

1.525
υπάλληλοι (1.300 λοιπό προσωπικό oca 
νοσοκομεία, 50 στο ΕΚΑΒ, 175 στα ΤΕΠ)

900
μόνιμοι γιατροί 
σε νοσοκομεία 
και Κέντρα Υγείας

4.000
εργαζόμενοι μέσω επικουρικοί 
παρατάσεων ΟΑΕΔ ιατροί

800
ιδιώτες γιατροί 
στις συμβάσεις 
μέσω ΕΟΠΥΥ

289

1.500
ειδικευόμενοι νοσηλευτές

Β. ΚΙΚΙΛΙΑΣ: ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΠΡΟΣΛΗΨΕΩΝ ΣΤΑ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΑ ΙΔΡΥΜΑΤΑ ΠΟΥ ΕΙΝΑΙ ΣΤΟ «ΚΟΚΚΙΝΟ»

Τονωτική ένεση 9.014 θέσεων στο ΕΣΥ
Σ

ιο πρώτο κύμα προσλήψεων 
στα νοσοκομεία προχωράει το 
υπουργείο Υγείας, ξεκινώντας 
την προσπάθειά του να αντιστραφεί 

η εικόνα της Δημόσιας Υγείας και 
των νοσηλευτικών ιδρυμάτων που 
λειτουργούν «στο κόκκινο» εξαιτίας 
των πολλαπλών ελλείψεων. Χθες, ο 
υπουργός Υγείας Βασίλης Κικίλιας 
ανακοίνωσε την πρόσληψη 1.525 
υπαλλήλων (1.300 λοιπό προσωπικό 
στα νοσοκομεία, 50 άτομα πλήρωμα 
ΕΚΑΒ και 1 75 γιατροί στα ΤΕΠ), που 
αποτελούν μόνο την αρχή της «το
νωτικής ένεσης», καθώς προχωρούν 
παράλληλα οι προσλήψεις περίπου 
900 μόνιμων γιατρών στα νοσοκο
μεία και στα Κέντρα Υγείας, καθώς 
και οι συμβάσεις με 800 ιδιώτες για
τρούς μέσω ΕΟΠΥΥ.

Παράλληλα, η πολιτική ηγεσία του 
υπουργείου Υγείας έχει εξαγγείλει 
την τοποθέτηση 1.500 ειδικευόμε
νων νοσηλευτών στα νοσηλευτικά 
ιδρύματα, ενώ, μαζί με την παράταση 
4.000 εργαζομένων μέσω ΟΑΕΔ και 
289 επικουρικών γιατρών, η συνο
λική ενίσχυση της Δημόσιας Υγείας 
φτάνει τις 9.014 θέσεις.

Σύμφωνα με όσα ανακοίνωσε ο 
υπουργός Υγείας Βασίλης Κικίλιας, 
ολοκληρώθηκε από το υπουργείο 
Υγείας η κατανομή 1.300 θέσεων 
λοιπού προσωπικού που θα στελεχώ
σουν τα νοσοκομεία όλης της χώρας, 
ενώ είναι έτοιμη προς δημοσίευση η 
προκήρυξη για 50 προσλήψεις στο 
ΕΚΑΒ. Οι 1.300 θέσεις για τα νο
σοκομεία θα προκηρυχθούν και θα

□
 ΜΑΡΙΑ-ΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ
mgeorganta@e-typos.com

αποσταλούν στο ΑΣΕΠ τις επόμενες 
ημέρες και θα αφορούν σε ποσοστό 
45% θέσεις νοσηλευτών.

Η έλλειψη σε νοσηλευτικό προ
σωπικό είναι από τις μεγαλύτερες 
«πληγές» στο ΕΣΥ (Εθνικό Σύστημα 
Υγείας). Σύμφωνα με υπολογισμούς 
της ΠΟΕΔΗΝ (Πανελλήνια Ομοσπον
δία Εργαζομένων Δημόσιων Νοσο
κομείων), οι κενές οργανικές θέσεις 
συνολικά του νοσηλευτικού προσω
πικού υπολογίζονται σε 22.000.

Οι υπόλοιπες θέσεις, όπως ανέ
φερε ο υπουργός Υγείας, θα αφο
ρούν σε ειδικότητες όπως τραυ
ματιοφορείς, προσωπικό ιατρικών 
εργαστηρίων, διοικητικό προσωπικό 
και άλλες. Τα νοσηλευτικά ιδρύματα 
έχουν μεγάλη έλλειψη και σε τραυ
ματιοφορείς. Γι’ αυτό και δεν είναι 
λίγες οι φορές που χρέη τραυματιο
φορέων εκτελούν σεκιούριτι ή άλλοι

υπάλληλοι. Πριν από τις εκλογές, η 
προηγούμενη ηγεσία του υπουρ
γείου Υγείας μετέταξε από τους 
συνολικά 2.300 τραυματιοφορείς 
527 πρώην σχολικούς φύλακες, οι 
οποίοι γύρισαν πίσω στους ΟΤΑ. 
Αυτό είχε ως αποτέλεσμα τα νο
σοκομεία να «αποψιλωθούν» από 
τραυματιοφορείς.

Κατανομή
Οι θέσεις έχουν κατανεμηθεί ανάλο
γα με τις ανάγκες των νοσοκομείων 
στις επτά Υγειονομικές Περιφέρειες 
και έχουν ως εξής: 1 η ΥΠΕ: 270, 2η 
ΥΠΕ: 270, 3η ΥΠΕ: 150,4η ΥΠΕ: 170, 
5η ΥΠΕ: 130, 6η ΥΠΕ: 180, 7η ΥΠΕ: 
130. Υπενθυμίζεται ότι το υπουργείο 
Υγείας διαμόρφωσε έναν υγειονομι
κό χάρτη ελλείψεων προκειμένου να 
κατανείμει τις θέσεις αναλόγως των 
αναγκών, ώστε να είναι στοχευμένες 
οι προσλήψεις.

Οι 50 θέσεις που προκηρύσσονται 
στο ΕΚΑΒ αφορούν στην κάλυψη 50

θέσεων πληρωμάτων ασθενοφόρων 
για το ΕΚΑΒ Αθήνας.

Παράλληλα, υπογράφηκαν οι συμ
βάσεις με 175 γιατρούς για τα ΤΕΠ 
νοσοκομείων της Αττικής, μετά την 
ολοκλήρωση των προβλεπόμενων 
από τη σχετική νομοθεσία διοικητικών 
ενεργειών και του ελέγχου νομιμότη
τας. Υπενθυμίζεται ότι το υπουργείο 
Υγείας είχε διαπιστώσει παρατυπίες 
στη διαδικασία προσλήψεων για
τρών για τα ΤΕΠ που προχώρησε η 
προηγούμενη ηγεσία του υπουργεί
ου Υγείας. Επρόκειτο για περιπτώσεις 
υποψηφίων που επιλέχθηκαν παρότι 
κατείχαν χαμηλότερη από την πέμπτη 
θέση στη σειρά κατάταξης. Σύμφωνα 
με τη διαδικασία, πρέπει να επιλέγε
ται υποψήφιος που βρίσκεται στην 
πρώτη πεντάδα αξιολόγησης. Επί
σης, σύμφωνα με πληροφορίες από 
το υπουργείο Υγείας, διαπιστώθηκαν 
περιπτώσεις υποψηφίων που επιλέ- 
χθηκαν σε άλλο νοσοκομείο από αυτό 
που είχαν δηλώσει.

Οπως δήλωσε ο κ. Κικίλιας, την 
ίδια στιγμή βρίσκεται σε εξέλιξη ο 
ανασχεδιασμός της λειτουργίας των 
ΤΕΠ και η διασύνδεσή τους με το 
ΕΚΑΒ, με στόχο τη δημιουργία ενός 
ολοκληρωμένου συστήματος επεί
γουσας προνοσοκομειακής φροντί
δας. «Η ίδρυση αυτόνομων ΤΕΠ και 
η αλλαγή του τρόπου εφημέρευσης 
των νοσοκομείων είναι τα επόμενα 
βήματα που σχεδιάζουμε. Διαρθρω
τικές αλλαγές που απαιτούνται ώστε 
το σύστημα Υγείας να παρέχει απο
τελεσματικότερες υπηρεσίες, χωρίς 
ώρες αναμονής και ταλαιπωρία για 
τον πολίτη», ανέφερε.

«45.000 κενά»
Στάση αναμονής για να ολοκληρω
θούν οι διαδικασίες των προσλή
ψεων κρατούν οι εργαζόμενοι στα 
δημόσια νοσοκομεία. «Ενώ είχαν πει 
για ηλεκτρονικό σύστημα και προ
σλήψεις μέσα σε πέντε μήνες, λέει 
τώρα ο υπουργός ότι θα αναλάβει 
το ΑΣΕΠ. Αρα, για να τοποθετηθούν 
οι εργαζόμενοι, θέλουμε κανένα χρό
νο», αναφέρει στον «Ε.Τ.» ο πρόε
δρος της ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλης Γιαννά- 
κος. Σύμφωνα με τον ίδιο, οι κενές 
οργανικές θέσεις στο ΕΣΥ ανέρχο
νται σε 45.000. Επιπλέον, το 2018 
αποχώρησαν περίπου 1.200 άτομα 
λοιπό προσωπικό και 300 γιατροί, 
και το 2019 οι αποχωρήσεις αναμέ
νεται να ανέλθουν σε 2.300-2.500. 
«Συνολικά τα χρόνια των Μνημονίων 
έφυγαν 25.000 υπάλληλοι», επιση
μαίνει ο ίδιος. ■
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1  Καθυστερήσεις μετ’ επαίνων
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 26 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-12-2019

Επιφάνεια: 907.3 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

ΕΠΙΤΕΛΟΥΣ ΠΡΟΣΛΗΨΕΙΣ ΜΟΝΙΜΩΝ ΓΙΑΤΡΩΝ ΚΑΙ ΑΡΓΟΤΕΡΑ ΛΟΙΠΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

Καθυστερήσεις μετ’ επαίνων
Αργησε πέντε μήνες 
η υπογραφή 175 διορισμών 
στα Τμήματα Επειγόντων 
Περιστατικών των νοσοκομείων, 
δρομολογημένων επί ΣΥΡΙΖΑ, 
και ο υπουργός Υγείας 
θριαμβολογεί

►Tns ΝΤΑΝΙ ΒΕΡΓΟΥ

ανηγυρίζει για την καθυστερημένη 
κατά πέντε μήνες υπογραφή 175 διο
ρισμών -από τους συνολικά 208- μόνι
μων γιατρών στα Τμήματα Επειγόντων 
Περιστατικών (ΤΕΠ) σε νοσοκομεία 
της Αθήνας, του Πειραιά και νησιών, 
τους οποίους, πάντως, είχε επιχειρή
σει να ακυρώσει η σημερινή ηγεσία του 
υπουργείου Υγείας. Πανηγυρίζει και για 
την επίσης αργοπορημένη ολοκλήρω
ση της κατανομής 1.300 θέσεων νοση
λευτικού και λοιπού προσωπικού, που 
παρέλαβε από την προηγούμενη κυβέρ
νηση, για τη στελέχωση των νοσοκο
μείων όλης της χώρας, η οποία τώρα 
φεύγει για το ΑΣΕΠ, που σημαίνει ότι 
οι νέοι εργαζόμενοι θα βρίσκονται στη 
θέση τους του χρόνου το φθινόπωρο...

«Στο υπουργείο Υγείας εργαζόμαστε 
για τη στήριξη των συνανθρώπων μας 
και τη βελτίωση της ποιότητας ζωής 
τους, ειδικά των πιο αδύναμων και των 
ευπαθών ομάδων. Αυτή ήταν, είναι και 
θα είναι η πρώτη μας προτεραιότητα», 
καμάρωνε χθες το πρωί ο υπουργός 
Υγείας Βασίλης Κικίλιας.

Θυμίζουμε ότι στις αρχές Ιουλίου 
είχε ολοκληρωθεί η διαδικασία των 
κρίσεων και της έκδοσης των τελικών 
αποτελεσμάτων των συνολικά 208 -44 
θέσεις επιμελητών Α και 164 επιμελη
τών Β’- διορισμών μόνιμων γιατρών 
στα ΤΕΠ σε νοσοκομεία της Αθήνας και 
του Πειραιά. Τρεις μήνες μετά, δηλαδή 
στις αρχές Οκτωβρίου, η νέα πολιτική 
ηγεσία του υπουργείου Υγείας αποφάσι
σε να αναπέμψει στο σύνολό τους τους 
διορισμούς αυτούς που είχε τρέξει η 
προηγούμενη κυβέρνηση και που είναι 
μια σταγόνα στον ωκεανό των ελλείψε
ων - ξεπερνούν τις 6.500 με βάση τους 
σημερινούς ανεπαρκέστατους οργανι
σμούς των νοσοκομείων. Ο Βασ. Κικί
λιας, επικαλούμενος τότε παρατυπίες, 
αλλά χωρίς να μπαίνει σε λεπτομέ
ρειες, αποφάσισε στην ουσία 
να ακυρώσει τις προσλήψεις, 
προκαλώντας την έντονη δι
αμαρτυρία της ΟΕΝΓΕ. Χθες 
όμως υπέγραψε τους 175 
διορισμούς στα ΤΕΠ -113 
στην Αθήνα και 62 στον 
Πειραιά- που, σύμφωνα 
με πληροφορίες της «Εφ.
Συν.», είναι ακριβώς τα 
ίδια πρόσωπα με τα αρ
χικά, αφού το Συμβού
λιο Κρίσεων επέστρεψε 
χωρίς καμία αλλαγή το 
πρακτικό των κρίσεων 
στο υπουργείο Υγείας!

Οσον αφορά τις 1.300 θέ
σεις λοιπού προσωπικού που 
βρήκε από την προηγούμενη 
κυβέρνηση και είναι κυρίως νο
σηλευτές -σε ποσοστό 45%- και 
ειδικότητες όπως τραυματιοφο
ρείς, προσωπικό ιατρικών ερ

γαστηρίων, διοικητικό προσωπικό και 
άλλες, καλοδεχούμενες αλλά λίγες. Μαζί 
με αυτές τις θέσεις ο ΣΥΡΙΖΑ είχε προκη
ρύξει 904 θέσεις γιατρών, που είναι έτοι
μες, εγκεκριμένες με πράξη υπουργικού 
συμβουλίου' και απολύτως καλυμμένες 
δημοσιονομικά για το 2019, οι οποίες 

αγνοούνται...
Επειτα από σχε
δόν δέκα χρόνια 
μνημονίων 
(από 1/1/2010 
μέχρι σήμε
ρα), όταν το 
ΕΣΥ μετράει 
25.000 συντα
ξιοδοτήσεις

και αποχωρήσεις γιατρών και λοιπού 
προσωπικού, σύμφωνα με τα επίσημα 
στοιχεία του υπουργείου Υγείας, γίνε
ται αντιληπτή η υποβάθμιση που έχουν 
υποστεί τα δημόσια νοσοκομεία. «Για 
να πανηγυρίσει η σημερινή κυβέρνη
ση θα πρέπει να τηρήσει χην αναλο
γία 1 προς 1 (μία πρόσληψη για κάθε 
1 αποχώρηση) και να προχωρήσει σε 
επιπλέον 2.000 προσλήψεις κατ’ έτος 
ώστε σε βάθος πενταετίας να υπάρξει 
μία αποκατάσταση των απωλειών», λέει 
μιλώντας στην «Εφ.Συν.» ο Μιχάλης 
Γιαννάκος, πρόεδρος της Πανελλήνιας 
Ομοσπονδίας Εργαζομένων Δημόσιων 
Νοσοκομείων (ΠΟΕΔΗΝ). Αλλιώς, προ
σθέτει, «συντηρείται η σημερινή κακή 
κατάσταση».

Κατά τα άλλα, ο υπουργός Υγείας 
στη χθεσινή δήλωσή του μίλησε και για 
«ίδρυση αυτόνομων ΤΕΠ και αλλαγή 
του τρόπου εφημέρευσης των νοσοκο
μείων», που «είναι τα επόμενα βήμα
τα που σχεδιάζουμε. Διαρθρωτικές 
αλλαγές που απαιτούνται, ώστε το 
σύστημα υγείας να παρέχει αποτε
λεσματικότερες υπηρεσίες, χωρίς 
ώρες αναμονής και ταλαιπωρία 
για τον πολίτη». Οσον αφορά την 
ίδρυση των αυτόνομων ΤΕΠ, εί
ναι γνωστό έργο της προηγού
μενης πολιτικής ηγεσίας του 
υπουργείου Υγείας, επί ΣΥΡΙΖΑ, 

στο πλαίσιο των οποίων πραγμα
τοποιούνται οι τελευταίες προσλή

ψεις σε Αθήνα, Πειραιά και νησιά αφού 
προηγουμένως έχουν διοριστεί γιατροί 
στην υπόλοιπη χώρα. Για τη γενική δή
λωση περί «αλλαγής του τρόπου εφημέ
ρευσης των νοσοκομείων», αναμένουμε 
με αγωνία να αποκαλύψει ο υπουργός 
Υγείας το σχέδιό του.

Η αλήθεια για τους διορισμούς
Δήλωση του Ανδρέα Ξανθού* στην «Εφ.Συν.»

ΥΣΤΕΡΑ ΑΠΟ 5ΜΗΝΗ καθυστέρηση, που 
είχε αρνητική επίπτωση στη λειτουργία των 
δημόσιων δομών υγείας, ο υπουργός Υγείας

πραγματοποίησε αυτό που 
όφειλε να κάνει από την

πεδίου που είχε ολοκληρωθεί η διαδικασία 
επιλογής τους πριν από τις εκλογές και, εντε
λώς αναίτια όπως αποδείχτηκε, έγινε ανα
πομπή των πρακτικών, αφήνοντας μάλιστα 
αιχμές περί «παρατυπιών» στις κρίσεις. Η 
υπογραφή του κ. Κικίλια άργησε 5 μήνες, αλ
λά ο «πόνος» για τα ΤΕΠ καλά κρατεί σε κάθε 
μία από τις συχνές δηλώσεις του στα ΜΜΕ.

Η αλήθεια λοιπόν είναι ότι στο πεδίο τπς 
Επείγουσας Ιατρικής έχει δρομολογηθεί από 
την προηγούμενη κυβέρνηση -για 1 π φο
ρά από ιδρύσεως του ΕΣΥ- μια σημαντική 
παρέμβαση που περιλαμβάνει την επίση
μη αναγνώριση διετούς εξειδίΚεΰσης στην 
Επειγοντολογία, τη θεσμοθέτηση των δύο 
πρώτων Κέντρων Εκπαίδευσης (Πανεπιστη
μιακό Νοσοκομείο Ηρακλείου και Νοσοκο
μείο «Αττικόν») και κυρίως τη στοχευμένη 
προκήρυξη περίπου 500 θέσεων μόνιμων 
ειδικευμένων γιατρών ΕΣΥ για να αποκτή

σουν τα ΤΕΠ όλης τπς χώρας τη δυνατότητα 
αυτόνομης στελέχωσης και αναβαθμισμένης 
λειτουργίας.

Επίσης ο υπουργός Υγείας ενέκρινε επι
τέλους την προκήρυξη 1.350 θέσεων νοση
λευτών και λοιπού προσωπικού για τα νο
σοκομεία και το ΕΚΑΒ, «ξεχνώντας» όμως 
να μας πει ποιος τις σχεδίασε, με βάση ποιον 
κανόνα προσλήψεων/αποχωρήσεων στο 
Δημόσιο και ποιος εξασφάλισε ΠΥΣ (Πράξη 
Υπουργικού Συμβουλίου) για να μπορούν να 
προκηρυχθούν. Η απάντηση και εδώ είναι 
ότι η νέα κυβέρνηση αξιοποιεί το 1:1 του 
ΣΥΡΙΖΑ για το 2019, που έλεγε ότι θα με
τατρέψει σε 1:5 γιατί δήθεν θέλει μικρό και 
επιτελικό κράτος. Οταν θέλει να δείξει ενδι
αφέρον για τη δημόσια περίθαλψη ο υπουρ
γός Υγείας, είναι μια χαρά ο σχεδιασμός και 
οι προβλέψεις του ΣΥΡΙΖΑ που κατά τα άλλα 
«διέλυσε το Σύστημα Υγείας»!

«Ξέχασε» όμως και κάτι άλλο ο υπουργός 
Υγείας. «Παρέλειψε» να μας πει τι θα γίνει

με τις 904 θέσεις μόνιμων γιατρών ΕΣΥ δια
φόρων ειδικοτήτων για τις οποίες ως γνω
στόν δόθηκε έγκριση προκήρυξης τον Μάιο 
του 2019, στη συνέχεια «πάγωσαν» λόγω 
των εκλογών και, παρά τις καθησυχαστικές 
διαβεβαιώσεις του υπουργείου, ακόμα να 
«ξεπαγώσουν».

Η κυβέρνηση, με άλλα λόγια, δεν έχει 
ακόμα δρομολογήσει ούτε μία νέα πρόσλη
ψη γιατρού ή άλλου εργαζόμενου στο ΕΣΥ. 
Κινείται με χαμηλά αντανακλαστικά στην 
επίλυση προβλημάτων της καθημερινότη
τας των νοσοκομείων, διόρισε διοικητές που 
δεν δίνουν κανένα εχέγγυο αξιοπιστίας και 
αφοσίωσης στη δημόσια περίθαλψη, ενώ η 
έλλειψη μακροπρόθεσμου σχεδίου ενίσχυ
σης του Δημόσιου Συστήματος Υγείας με 
επιπλέον πόρους (ανθρώπινους και υλικούς) 
είναι πασιφανής. Μεγάλα λόγια, πολλή επι
κοινωνία και ελάχιστη ουσία.

1«os unoupyos Yytias, toptppxns Yyaas ΣΥΡΙΖΑ
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Κάλεσμα αγωνιστικής ενότητας και 
ταξικής συσπείρωσης από τη ΔΑΣ

Κ
άλεσμα ενότητας, συμπόρευ- 
σης και αγώνα για ένα κίνημα 
απαλλαγμένο και χειραφε
τημένο από το αστικό κρά
τος, την εργοδοσία και τις κυβερ
νήσεις τους απηύθυνε ο Αλέκος 

Αρβανιτίδης, μιλώντας εκ μέρους 
της «Δημοσιοϋπαλληλικής Αγω
νιστικής Συσπείρωσης» στο 37ο 
Συνέδριο της ΑΔΕΔΥ, ενώ τόνισε 
ότι τα πράγματα μπορούν να αλ
λάξουν «με οργάνωση, αγώνα και 
συσπείρωση στο ΠΑΜΕ».

Το συνέδριο ξεκίνησε χτες, συ
νεχίζεται σήμερα και ολοκληρώ
νεται αύριο, με την πραγματοποίηση των αρχαιρεσιών.

Η ΔΑΣ για τέταρτο συνεχόμενο συνέδριο παρουσιάζεται ενισχυμέ- 
νη, διπλασιάζοντας πρακτικά τις δυνάμεις της κατά την περίοδο των 
τελευταίων τεσσάρων συνεδρίων.

Ο Αλ. Αρβανιτίδης παρουσίασε συνοπτικά τους στόχους και του ά
ξονες δράσης του ΠΑΜΕ, του ταξικού μετώπου στο οποίο συσπειρώ
νονται συνδικάτα, συνδικαλιστές και εργαζόμενοι.

Εκανε ιδιαίτερη αναφορά στις τελευταίες εξελίξεις στην Ανατολι
κή Μεσόγειο και τόνισε ότι η κυβέρνηση της ΝΔ, όπως και οι προη
γούμενες, έχουν τεράστιες πολιτικές ευθύνες γιατί όλα αυτά τα χρό
νια καθησυχάζουν το λαό πως το ΝΑΤΟ και η ΕΕ διασφαλίζουν δήθεν 
τη σταθερότητα στην περιοχή και εγγυώνται την ειρήνη. Ευθύνη στο 
βαθμό που τους αναλογεί έχουν όλες εκείνες οι συνδικαλιστικές η
γεσίες που καλλιεργούν αντίστοιχες αυταπάτες, που δηλώνουν ότι το 
κίνημα πρέπει να πορευτεί κάτω από τη σημαία της ΕΕ, όπως ανέφε
ρε στην ομιλία του ο απερχόμενος πρόεδρος της ΑΔΕΔΥ, Γ. Πάιδας.

Σε σχέση με τις αντιδραστικές αναδιαρθρώσεις στη Δημόσια Διοί
κηση και στο κράτος, ο Αλ. Αρβανιτίδης υπογράμμισε ότι εντάσσο
νται στη στρατηγική της άρχουσας τάξης για ένα κράτος που θα στη
ρίζει πιο αποτελεσματικά την καπιταλιστική ανάπτυξη. Αναφέρθηκε 
στα προβλήματα που ταλανίζουν τους εργαζόμενους στον δημόσιο 
αλλά και στον ιδιωτικό τομέα, αναδεικνύοντας ότι όλες οι κυβερνή
σεις - ΝΔ, ΣΥΡΙΖΑ, ΠΑΣΟΚ - προωθούν την ίδια αντιλαϊκή πολιτική.

Μιλώντας για την κατάσταση στο συνδικαλιστικό κίνημα, επεσήμα- 
νε ότι βρίσκεται σε κρίση και αναφέρθηκε στις ευθύνες των ΠΑΣΚΕ, 
ΔΑΚΕ και ΕΑΕΚ (ΣΥΡΙΖΑ), που καλλιεργούσαν και καλλιεργούν αυ
ταπάτες για φιλολαϊκές λύσεις στο πλαίσιο της εναλλαγής κυβερνή
σεων, ενώ υιοθέτησαν την πολιτική της ΕΕ, που μεταξύ άλλων επέ
βαλε μια σειρά από αντιλαϊκούς σχεδιασμούς, όπως άρση της μονι
μότητας, τσάκισμα μισθών, γενίκευση των «ευέλικτων» μορφών ερ
γασίας, χτύπημα της Κοινωνικής Ασφάλισης κ.ά.

Απέναντι σε όλα αυτά, σημείωσε, υπάρχει διέξοδος. Οι εργαζόμε
νοι μπορούν να αλλάξουν τα πράγματα. «Το αντίπαλο δέος, ο πόλος 
αγώνα, ελπίδας και προοπτικής βρίσκεται στο οργανωμένο ταξικό συν
δικαλιστικό κίνημα, στα συνδικάτα που συσπειρώνονται στο ΠΑΜΕ».

Να σημειωθεί ότι με το ξεκίνημα των εργασιών η ΔΑΣ πήρε το λό
γο και παρουσίασε ζητήματα που αφορούν τη νομιμοποίηση 7 αντι
προσώπων (σε σύνολο 708) των Ομοσπονδιών ΠΟΕΔΗΝ, ΠΟΓΕΔΥ και 
ΟΔΥΕ. Παράλληλα, μοίρασε σχετικό αναλυτικό κείμενο στους συνέ

δρους. Εξαρχής διευκρίνισε ότι θέλει να γίνει συνέδριο χωρίς σκιές 
και χωρίς δύο μέτρα και δύο σταθμά, αλλά με ενιαίους κανόνες νομι
μοποίησης, τονίζοντας ότι για την πιστοποίηση θα αποφασίσει το συ
νέδριο. Ωστόσο, υπογράμμισε ότι στο εξής δεν θα γίνουν αποδεκτές 
αρχαιρεσίες χωρίς την παρουσία δικαστικών αντιπροσώπων.

Κάλπικες διαχωριστικές γραμμές και 
«μούγκα» για τις αιτίες των προβλημάτων

Σε ό,τι αφορά τις τοποθετήσεις των άλλων συνδυασμών, κανείς α
πό τους τρεις ομιλητές των ΔΑΚΕ, ΠΑΣΚΕ και ΕΑΕΚ δεν μίλησε για 
τις αντιδραστικές αναδιαρθρώσεις στη Δημόσια Διοίκηση, ούτε για 
τις γενικότερες εξελίξεις στην καπιταλιστική οικονομία, για τη μήτρα 
δηλαδή των προβλημάτων των εργαζομένων και στο Δημόσιο. Εκα
ναν γενικόλογες αναφορές, έστιασαν στα επιμέρους, πλάσαραν πλα
στές διαχωριστικές γραμμές, αθωώνοντας τις κυβερνήσεις και προ
σπαθώντας να εγκλωβίσουν τους εργαζόμενους σε αντιλήψεις ακίν
δυνες για το κεφάλαιο και τις κυβερνήσεις του.

Ο Β. Πολυμερόπουλος, εκ μέρους της ΔΑΚΕ, δεν έκανε καμία α
ναφορά στα προβλήματα των εργαζομένων, πούλησε το παραμύθι της 
«ανεξάρτητης» παράταξης, έστω κι αν λίγο μετά... ξεχάστηκε λέγο
ντας «τώρα που είμαστε κυβέρνηση με τηνευρεία έννοια». Ανοιξε δε 
το ζήτημα της κατάργησης των συνδικαλιστικών αδειών, παίζοντας το 
ρόλο του... «ανεξάρτητου λαγού» του υπουργού Εργασίας, Γ. Βρούτση.

Ο Δ. Μπράτης, εκ μέρους της ΔΗΣΥΠ (ΠΑΣΚΕ), προκάλεσε χαμόγε
λα ισχυριζόμενος ότι ο ιδεολογικός τους αντίπαλος είναι η ΔΑΚΕ! Είπε 
και αυτός ότι η παράταξή του είναι «ανεξάρτητη και αδέσμευτη» και έ
στιασε σε ορισμένα μόνο προβλήματα των εργαζομένων στο Δημόσιο.

Ο Γ. Πετρόπουλος, εκπρόσωπος της ΕΑΕΚ, στη γραμμή της κυ
βερνητικής εναλλαγής γκρίνιαξε γιατί τάχα η ηγεσία της ΑΔΕΔΥ εί
χε κάνει μέτωπο ενάντια στην κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ, ενώ κουκούλωσε 
τις πραγματικές αιτίες που γεννούν τα προβλήματα των εργαζομέ
νων, προβάλλοντας ως δήθεν βασική διαχωριστική γραμμή ένα μέ
τωπο δυνάμεων - που το βάφτισε «ριζοσπαστικό» και «προοδευτικό» 
- ενάντια στην «κακή» κυβέρνηση της ΝΔ.
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